खाड 


पाका ` 
हव बुट RRA 


त देखि फलाम पोथि सर्प 
मँ (च्या मो डुल ल्हो) समाप्त भइ पानी 
पुरुष घोडा नयाँवर्ष/क्युऔ याब तानु ल्हो) 
भयो । चिनीया परम्परा अनुसार 
जीको मध्यरातको देखि नै वर्ष फर्किएको 
क । तर `पात्रोहरुमा भने आजको 
भात देखि वर्ष फेरिएको तिथी या मिति 
गरिएको हुन्छ । पाँच भौतिक 
ल्वहरुको प्रभाव र वाहृ जीव तथा 
भन्छिहरुको नामबाट बनेको वर्ष चक्रको 
र्ष फेरिने दिनको रुपमा ल्होछार या लोसार 
ई उत्सवको रुपमा बडो धुमधामका साथ 
या मूलका जातिहरुले आजको दिन 


॥  ज्याकारला तामाङ बौद्ध संघला जोम्ना प्रधानमन्त्राद्वारा ल्होछारमा शुभकामला व्यक्त । तामाङ 


उल्ले 


ग्याकार ह्युल्साला तामाङ ह्युल्बाला घेदुङ अखिल भारतीय तामाङ 

रद्ध संघला च्युऔसेकनीस रेमला जोम्सा तोड डा बीमा ल्हाना तामाङ ह्युल्बाला 

ज्याना थुम्जी ।चु जोम्ना फाऔ याब सापुखी ल्हो तापा-ला छेपा च्युजी, 

औगी थेन च्युजीसोम तदनुसार सन २००२ ` : जनवरी लाला २३-२५ तारि 

रोना चाल्सा, मंगलवाड़ी, पश्चिम बंगाल ग्याकार त्युल्सारी ताबा हीन्ना 

से नेपाल तामाड घेदुडला कुड रोचोहो महेन्द्रजङ तामाङ, कुड गाअुराओ 

अरजितमान तामाङ, कुड मुल्मी दिलकुमार पाखीन, औन्टरनेशनल... स्यान्दो पेन ७ही 

Morro’ उ. "मटण मणिः हिरः ८. 
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7 ग्रे मडके दहे] विक पर 


पकषष हयाचे अवः ० 
७9 क द काः 
Se यदयुपवेख, करम, पष ठुठ 


तुक अक्षिः फगु'बेषाप हेग मुक्त 7 
कं 


ना २ आदिवासी जनजाति विशेष 
क्ञि 


संसारभरी नै मनाइन्छ । विशेष गरेर 
दिनलाई तथ्यगत र अन्य जातिका 
जनसमुदायहरुले पनि बुझ्ने भाषा 
पर्दा आजको दिन चन्द्र वर्षको नयाँ 
आरम्भ भएको दिन हो । अर्थात 
प्रथम चन्द्र महिनाको प्रथम दिन हो 
आजकै दिन चीन, जापान, भियतनाम, 
सिंगापुर, मलाया, लाओस, कोरिया 
मंगोलिया, तिब्बत, वर्मा आदि 
चन्द्र नयाँ वर्ष ( Lunar New Year) 
रुपमा यो ल्होछार उत्सबलाई 
चाडको रुपमा मनाइन्छ । 
... बाँकि २ पेजमा 


प्रधानमन्त्रीद्धारा ल्होछारमा शुभकामना व्यक्त 


जास, याम्बु । २८३८ औं ल्होछारको पुनित उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण 
ल्होछार प्रेमी जनसमुदायहरुमा विभिन्न राजनैतिक दल तथा राज नेताज्यूहरुबाट 
शुभकामनाः व्यक्त गर्नु भएको छ । सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर 
देउवाले “नेपाल एक बहुभाषिक, बहुधार्मिक तथा बहुसांस्कतिक मुलुक हो । 
एकअर्काको धर्म संस्कृतिको सम्मान गर्दै राष्ट्रिय एकतामा आबद्ध हुने हाम्रो पर 
म्परा रहि आएको छ । ल्होछार पर्व मान्ने समस्त दिदीबहिनी तथा 
दाजुभाईहहरुलाई पनि यो पर्वले आपसी वैमनष्य हटाइ परस्परमा सहिष्णुता 
कायम गर्न प्रेरणा प्रदान गर्ने छ ।” दुई हजार आठसय अठतीसौं ल्होछार पर्वको 
अवसरमा यसप्रति आस्थावान सवै दाजुभाई तथा दिदीबःहिनीहरुमा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्नु भएको छ। 
सामान्य प्रशासन सहायक मन्त्री माननीय श्री दिलबहादुर लामाले एक 
प्रेशविज्ञप्त प्रकाशित गर्नुभइ ल्होछारको मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्नु भएको 
छ । स'सदमा प्रमुख प्रतिपक्ष दल नेकपा एमालेका महासचिव माधवकुमार नेपाल 
र अन्य प्रतिपक्ष पार्टि राष्ट्रिय प्रजातन्त्रपार्टिका अध्यक्ष सुर्यबहादुर थापाले हिमाली 


..स्यान्दो पेज ९ 
तामाङ भाषाको पहिलो 
सरकारी समाचार पत्रिका 


जास गाडतोक, । नेपाल अधिराज्य, क्ष 7 मकुट 
भुटान, बर्मा, लगायत भारतको पश्चिम बंगाल र | 
ज्यका विभिन्न प्रदेश तथा सिक्किम राज्यमा आदि 
क्षेत्रमा तामाङ भाषीहरु रहेको कुरा तामाङ भाषाका 
विज्ञहरुले बताएका छन्‌ । सिक्किम तामाङ 
बौद्धसंघका प्रचारप्रसार सचिव प्रेमकुमारी थिङ 
तामाङका अनुसार हालै सिक्किम राज्य.......स्यान्दो 


य वा तामाङ त्याल्मा, शपा, गुरुङ, मनाङ, गी, दुरा, 
जिरेल, लोमी, भुटिया, तोप्केगोला, ओलाङचुङ, होलुङ, तिब्बती आदि जातिहरुको 
भाषामा सम्वत, साल, वर्ष, वा पाँच तत्वमा आधारित १२ जीवजन्तुको नाममा उमेर 
बुझाउँने वर्ष आदिलाई बुझाउँछ । यहि वर्ष, साल, सम्बत, उमेर फेरिने वा बदल्ने 
सव, पर्व वा चाडलाई ल्होछार वा लोसार भनिन्छ । 
नयाँवर्ष लाई उत्सव वा चाड मनाउने परम्परा धार्मिक, सांस्कृतिक र 
रुपमा संसार भरी नै पाईन्छ । विशेष गरेर ल्होछार वा लोसार चाड 
प सम्पूर्ण हिमाली तथा पहाडी प्रदेश, चीन लगायत स्वशासित प्रदेश तिब्बत, 
मंगोलिया, सिंगापुर, मलेशिया, कोरिया, जापान, लावस, भियतनाम, कम्बोडिया, 
थाइल्याण्ड, बर्मा, भूटान लगायत भारतको लदाख, दार्जिलिङ, सिक्किम,अरुणाचल 
प्रदेश, हिमालचल आदिस्थानमा मंगोलमूलकाहरुले महत्वका साथ मनाउने गरेको 
पाईन्छ । यो उत्सव मुख्यतया परम्परागत चन्द्रपात्रो (५७०१००४ 1९०१३7) तथा 
पाश्चात्य ग्रेगोरियन भारतिय कालाचक्र तथा शिव तन्त्र पात्रोमा आधारित भएको 
पाईन्छ । चन्द्रपात्रोमा विश्वास राख्नेहरुले चन्द्र नयाँवर्ष (7.७०३7 \€७ ४९३८) 
पहिलो महिनाको, पहिलो दिन चन्द्रनयाँ वर्ष (7,०१727 \€# ४९३८) आर 
हुने दिन ल्होछार वा लोसार मनाइन्छ । तर अपवादको रुपमा नेपालमा गुरुङ 
जातिले भने यहि उत्सव सूर्य पात्रोको सौरमास पौषादी १५ गतेका दिनलाई ल्होछार 


चि र्ष 


मानिआएको छ। 
छार वा लोसारको अर्थ ल्होछार वा लोसार” बारे हामीले 
प्रशस्तै छलफल गर्नु अघि त्यसको शाब्दिक अर्थ जान्नु आवश्यक छ । तसर्थ 
यसबारे प्रचलनमा पाईएका अर्थलाई यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । ल्होछार वा लोसार 
"पहाडी तथा हिमाली आदिवासी “जनजातिहरु र चीनिया मूलकाहरुले मनाइने 
'चन्द्र नयाँवर्ष' उत्सव वा पाँच तत्वहरुमा आधारित वर्ष चक्रको वर्ष फेरिने 
प्रकृयालाई बुझाउन प्रयोग भैराखेका पदावलीहरु हुन्‌ । यो पर्वलाई आत्मसाथ 
गर्नेजातिहरु मध्य सबैभन्दा ठूलो जनसंख्या रहेको तामाङ र त्यसपछिको गुरुङ 
आदिवासी जनजातिको भाषामा नयाँवर्ष उत्सव आरम्भ वा नयाँवर्षलाई बुझाउन 
'ल्होछार' पदावलीको प्रयोग भएको पाइन्छ । त्यस्तै तिब्बतीहरुसंग बढि निकट 
मानिने तामाङ, गुरुङ जातिको तुलनामा अल्पसंख्यामा रहेका जातिहरु शेर्पा, 
ल्योल्मो, मनाङगे, लोप्केगोला, सिङसा, लोमी। होलुङ आदि जातिको भाषामा 
'लोसार' पदावलीले नयाँवर्षलाई बुझाउँछ । यहाँ तिब्बती भाषालाई मूलभाषा 
मान्दा 'लोसार' तत्सम्‌ शब्द हो अर्थात तिब्बती भाषाबाट जस्ताको त्यस्तै आएको 
छ । तर तामाङ, गुरुङ तथा थकालीको भाषामा तद्भव भएर 'ल्होछार' मौलिक 
गब्दको रचना भएको छ । हालसम्म विभिन्न भाषाहरुमा प्रचलन रहेको 'ल्होछार 
वा लोसार'को अर्थ निम्न अनुसार रहेको पाईन्छ । 
तामाङ जातिको तामाङ भाषामा वर्ष फेरिनुलाई “ल्होछार” भनिन्छ । यहाँ 'ल्हो' 
गब्दको शाब्दिक अर्थ परम्परागत रुपमा प्रचलनमा रहेको चिनिया चन्द्र नयावर्षसंग मेल खाने 
पाँच तत्वहरुको संयोजन रहेको विभिन्न १२ वटा जीवजन्तुहरुको नाममा नामाकरण गरिएको 
'वर्षचक्रल्होखोर्लो)लाई बुझाउँछ । यसलाई तामाङ भाषामा “ल्होखोर्लो वा ल्हेखोर वा 
ल्होकोर/वर्षचक्र) भनिन्छ । यहि ल्होकोरको एउटा ल्हो छोडेर अर्को फेर्नु या बदलिनु-या 
नियाँ आरम्भ हुनै दिनलाई ल्होछार भनिन्छ । तामाङ भाषामा 'ल्हो' शब्दले “ वर्ष, साल, 
सम्बत, सम्बतसर उमेर, ” र “छार” शब्दले “नयाँ' भन्ने बुझाउँछ अर्थात 'ल्हो' र 'छार' (वर्ष 
रि नयाँ) दुई भिन्दाभिन्दै शब्दहरु मिलेर 'ल्होछार' नयाँवर्ष बुझाउँने शब्दावली बनेको छ । 
तामाडभाषामा अन्य शब्दावलीहरुले पनि क्रमश: 'ल्हो'ले वर्ष र 'दोबा'ले फर्कनु, त्यस्तै 'ल्हो' 
वर्ष र॑ 'पोबा' फेरिनु र 'दीड'ले साल, सम्वत र वर्ष ' छारदीड'ले नयाँसाल वा नयाँसम्वत भन्ने 
द ह । यस प्रकार तामाङ भाषामा नयाँवर्ष “ल्होछार "लाई 'ल्होदोबा' एवं 'ल्होपोबा' र छार 
दीड पनि भनिन्छ । 
तिन्त्रतीहरु नयाँवर्षलाई “लोसार” भन्दछन्‌ । यहाँ पनि 'लो'ले सम्वत, सम्वतसर 
साल, वर्ष, उमेर तथा १२ वटा जीवजन्तुहरु भएको वर्ष चक्रलाई पनि बुझाउँछ । नेपालको 
शेर्पा, ह्योल्मो, सीडसा, तोप्केगोला, डोल्पाली, होलुड आदि यी सवैजातिहरुको भाषामा पनि 
ब्बती भाषाको “लोसार” शब्दावली नै नयाँवर्ष बुझाउन प्रयोग भएको पाईन्छ । तिब्बती 
षामा या ह्योल्मो, शेर्पा, सिङसा, लोमी, होलुङ आदि जातिको भाषामा 'लो' शब्द ले वर्ष, र 
'सार'ले नयाँ अथवा नवीन भन्ने, बुझाउँछ । 'ला' र 'सार' (वर्ष र नयाँ) दुईशब्द मिलेर “लोसार 
| अर्थात नयाँवर्ष शब्द बनेको छ *। यहाँ लोसारको अर्थ 'राब्ज्यूङ लो'को १२ जीव तथा 
पन्छीहरु र पाँच खामहरु संयोजन रहेको वर्षचक्रको लो(वर्ष) फेरिनु तथा तिब्बती राजाको 
सम्बत्‌ या तिब्बती साल 'ग्येल्बु लॉ' (यो वर्ष ग्येल्बु लो- २१२९ सौं हो ॥)फेरिने दिनलाई 
भाउंदछ 


ऋतिन्बाति भाषाका यारपा शब वन नया, बुझाउँछ र तन्या 
भाषामा यहि सारपा शब्दको 'सारशब्दांसलाई अन्य शब्दहरुमा जोडरे नयाँ 
अर्थ बुझाउनेमा प्रयोग भएको पाइन्छ । जस्तै लोसार देबसारानया 


पुस्तक खाडसार/नया घर)आदि 


ल्होछार वा लोसार वा चन्द्र नयाँवर्ष परम्परा केहो 

“ल्होछार वा लोसार' परम्परा खगोलशास्त्र अनुसार सूर्य र चन्द्रम 
रातिसंग सम्बन्धित नभएर बाह जीवजन्तुहरुको नाम र तिनमा प्रभाव पार्ने पाँ 
भौतिक तत्वहरुको आधारमा सृजित राब्ज्युङ ल्होखोर (६० वर्षे वर्षचक्र) चन्द्रपात्रोम 
आधारित विश्वको सबैभन्दा पुरानो परम्परा मानिन्छ । यसको आजभन्दा ४७०० वर्ष 
अगाडी सुरु भएको तथ्य चिनिया खगोलशस्त्रको ईतिहासमा पाईन्छ। यो ख 
तथा ज्योतिषशास्त्र एवं पश्चिमी प्रसिद्ध ग्रेगोरिएन पात्रो र बौद्धदर्शनमा 
कालाचक्र पात्रो अथवा सौर्य पात्रोसंग तथा चन्द्र, सूर्य तथा ग्रह नक्षेत्र आदिमा आधार्रि 
त वैज्ञानिक खगोलशास्त्रको प्रयोग तथा व्याख्यासंग पनि सम्बन्ध रहेको हुन्छ । 

यो परम्परा अनुसार चन्द्रवर्षको वर्षहरु, पाँच तत्वहरुमा आधारित शि 
भिन्दै १२ जीवजन्तु र पन्छीहरुको नामबाट वर्षहरुको नामाकरण गरिएको हुन्छ र ये 
वर्षचक्र परम्परामा एक वर्षलाई १२ चन्द्र महिनाहरुमा विभाजन गरिएको हुन्छ 
अधिकमास भएको बेला भने १३ वटा महिना हुन्छ । 

सामान्यतया एक चन्द्रमास(चन्द्र महिना)लाई दुई भागमा, औंसीको भोलिपल्ट 
परेवादेखि पूर्णिमासम्म र पूर्णको भोलिपल्ट परेवादेखि औंसीको दिनसम्म विभाजन 
गरिएको हुन्छ । जसलाई नेपालीमा “शुक्लपक्ष”(प्रतिपदा परेवा देखि पूर्णिमासम्म) सा 
“कृष्णपक्ष"(पूर्णिमा देखि औंसीसम्म) भनिन्छ । यो अवधि अर्थात्‌ एक चन्द्र महिनामा 
२९.५ दिनको हुन्छ। सौर्यपात्रोमा ३६५ दिनको एक वर्ष हुने भएकाले चन्द्रवर्षमा ३५४ 
दिनको एक वर्ष हुन्छ जसलेगर्दा सूर्य तथा चन्द्र पात्रोको विचमा मिलाउन चनद्रवरष 
प्रत्येक तिन वर्षमा एक पटक [365- (29.5 » 12) 354 = 11 ५ 3 
33 days 1692 month] 'अधिकमास' जोडिन्छ । यसरी 'अधिकमास' जोडिएर 
हुने वर्षलाई 'चन्द्र मलमास वर्ष' (7.८2८४ 7.९ ४९६४) भनिन्छ। 

चन्द्र महिनाको नाम पनि विभिन्न भाषामा चन्द्रमा कै अर्थबाट बनेको 
पाईन्छ । जस्तैः- महिनालाई बुझाउन तामाङ भाषामा लानी(लाडी) चन्द्रमा 
अर्थबाट नै महिना भन्ने पदावली बनेको पाइन्छ तसर्थ तामाङ्भाषामा “ला” 
महिना बुझाउँछ, त्यस्तै चिनिया भाषामा पनि चन्द्रमालाई युये भनिन्छ महिना बुः 
“युये” पदावलीलाई प्रयोग गरेको छ, त्यस्तै तिब्बती भाषामा दावा चन्द्रमा कै अर्थम 
महिना बुझाउन “दावा अर्थात दा” पदावलीको प्रयोग गरिएको छ । त्यसकारण 
पश्चिमी ग्रेगोरिएन पात्रो र चीनमा प्रचलित पौराणिक “स्हाया साम्राज्यकाल”को 
पात्रो परम्परा अनुसार चिनिया पहिलो चन्द्र महिना वा नेपालमा तामाङ पहिलो चन्त 
महिना 'खेला' नयाचन्द्रमा उदाउने दिन (पडण 1001 0४) माघशुक्लपः 
प्रतिपदा देखिआरम्भ हुन्छ । त्यस्तै तिब्बतीहरुले 'होर दावा दाडबो या बोऔ दाव 
दाङबो' भनेको अर्थ पनि प्रथम चन्द्र महिना नै भनेको हो । यहि परम्परा नेपालमा म 
नभएर चिनिया मुलका सम्पूर्ण देशहरु मंगोलिया, हङकङ, लाओस, भियतनाम, कम्पोचिया, 
मलेसिया, सिंगापुर, जापान, कोरिया, बर्मा, भुटान, सिक्किम आदि मुलुकहरुमा यद्यपी 
प्रचलनमा छ। यसको अलावा इरान, पर्सिया, महाराष्ट्र'भारत) आदि मुलुकहरुमा प 
चन्द्रमासमा आधारित नयाँवर्ष उत्सव मनाउने प्रचलन पाईन्छ । 


FRR, 


आधारित र पाँच तत्वहरु सम्मिलित जीवजन्तु र पन्छीहरु वर्षे पिच्छे भोगगर्ने वा 
फेर्ने वर्ष परम्पराको नयाँवर्ष (४102102:£91 76 ७४७०२८) सरोकार राख्ने कुरा 
बुझन सकिन्छ । चन्द्रवर्षको पहिलो चन्द्र महिनाको, पहलो दिन नै चन्द्रवर्षको 
नयाँवर्ष आरम्भ वा ल्होछार (लोसार) हो । चिनिया खगोलशस्त्रमा यस परम्पर 
लाई चन्द्र नयाँ वर्ष परम्परा (1,072:92 ॥\@# ४९३ ८०१८५०7) नै 
भन्नेको पाईन्छ । 

यसप्रकार १२ जीवजन्तु र पाँच तत्वको अधारमा सृजना भइराखेको वर्ष 
(81 2081-81 ४697) फेर्दाको उत्सव नै हिमालय तथा पहाडी क्षेत्रका तामाङ, 
गुरुङ, शेर्पा, थकाली, मनाङगे, ल्होमी, दुरा, जिरेल, होलुङ, लेप्चा, भुटिया, तिब्बती, 
भुटानी, लादाखी आदि समुदायले मनाउने नयाँवर्ष उत्सव ल्होछार वा लोसार हो । 
नेपाल र भारतमा प्रचलित चन्द्रमास अनुसार यो दिन माघ शुक्लपक्ष प्रतिपदा परेवा 
तिथिका दिनदेखि चन्द्र नयाँवर्ष उत्सव मनाउने गर्दछ । 
चीनमा ल्होछार वा चिनिया चन्द्र नयाँवर्षको इतिहास 

ल्होछार वा लोसार चाड विभिन्न बाहन जीवजन्तुहरुको नाममा बाह 
बर्षलाई पाँच भौतिक तत्वहरुको आधार सृजना भइराखेको बर्षचक्र परम्परामा 
आधारित वर्ष, महिना, दिन गणना गर्न सकिने पौराणिक ज्योतिषशास्त्र संग सम्बन्ध 
रहेको परम्परा हो। यो परम्परा चिनिया चन्द्रपात्रोको परम्परा जति पुरानो छ त्यतिनै 
पुरानो र ऐतिहासिक भएको तथ्य भेटिएको छ ।विश्वभर प्रचलनमा रहेको 'चन्द्र 
नयाँवर्ष' अर्थात्‌ 'चन्द्रमास'को आधारमा वर्ष परिर्वतन हुने यो 'ल्हो' परम्परा पश्चिमी 
'ग्रेगोरियन' र बौद्धदर्शनमा आधारित 'कालाचक्र' पात्रो वा सौर्य पात्रोसंग मेल खान्छ 
। साल, सम्बत्‌, सम्वत्सर, बर्ष, महिना, दिन, रात फेरिने कुरो आधुनिक वैज्ञानिक 
भाषामा भन्नु पर्दा खगोलशास्त्र र ज्योतिष विज्ञानसंग पति गाँसिएको हुन्छ । त्यसैले 
चन्द्र नयाँवर्ष अनुसार वर्ष (ल्हो वा लो) फेरिने परम्पराको आफ्नै छुट्टै मुल्य, मान्यता, 
ईतिहास र परम्परा रहि आएको छ। यहि परम्परा नै विश्वभर चन्द्र नयाँवर्ष पर्वको 
रुपमा मनाईन्छ । चीनमा चन्द्र नवबर्ष एव ऋतुं परिर्वतन्‌ उत्सव(सुर्य दक्षिणबाट 
उत्तरी धूवतर्फ लाग्ने समय अर्थात्‌ ॥1 ८९7 5015६८९ 29९ प्रवेस 
भएको) 5907111 £९७६४३] उत्सव एकै दिन मनाइन्छ। 

फलाम-पोथी सर्प-वर्ष पछिको चिनिया चन्द्रवर्ष ४७०० औं पानी-पुरुष 
घोडा वर्ष हो । “चिनिया प्राचिन 'स्हीया' साम्राज्य र बादशाहहरुले प्रचलनमा 
ल्याएको 'स्हीया' पात्रो परम्परा अनुसार पनि चिनिया चन्द्रवर्षको प्रथम चन्द्रमहिनाको 
प्रथम दिनलाई नयाँवर्ष आरम्भ उत्सव मनाइने कुरा उल्लेख छ % । यो परम्परा 
“ई पू.२१००-१६००मा प्रारम्भ भएको कुरा चिनिया चन्द्र नयाँवर्ष परम्पराको ईतिंहासमा 
उल्लेख गरेको पाईन्छ र हजारौं वर्ष देखि हालसम्म निरन्तर चलिआएको छ, यहि 
समयदेखि चिनियाहरु 'स्प्रीङ्ग फेष्टीभल' मान्दछन । यस दिनलाई उनीहरु “युआन” 
दिन पनि भन्दछन्‌ । यसको अर्थ नवीन आरम्भ हो । चिनियाहरु आफ्नो महिनालाई 
“युओ' भन्दछन, यसको अर्थ 'चन्द्रमा' हो । चिनिया चन्द्रवर्ष चक्रमा एउटा पूर्ण 
वर्षचक्र ६० वर्षमा पुरा हुन्छ। यो वर्षचक्र १२ वटा विभिन्न जीवजन्तुहरुले भोग गर 
को हुन्छ। यी जीवजन्तुहरु पौराणिक चिनिया संकेतअनुसार क्रमशः मुसा, गोरु, बाघ, 
खरायो, ड्ाइगन, सर्प, घोडा, भेंडा, बाँदर, पन्छी, कुक्र, बँदेल रहेका छन्‌ । यी नै 
जीवजन्तुहरु चिनिया पाँच भौतिक तत्वहरु(खामहरु) क्रमशः काठ, आगो, धातु, 
पानी, र माटो संग मिलेर ६० वर्ष चक्र पूर्ण हुन्छ। यी पाँच भौतिक तत्वहरुको प्रभाव 
भिन्दाभिन्दै हुन्छ । यी पाँच तत्वहरुको पनि प्रत्येकको 'यीङ र याङ' अर्थात्‌ 'याब युम” 
(पुरुष र स्त्री) हुन्छ । चिनियाहरुको मतअनुसार 'काठ' तत्वले सृजनशील र कल्पना 
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आगा ु सु 


तत्वले बाध्यात्मक, 'पानी' तत्वले चेतक, चेतनामुखी र 'माटो' तत्वले स्थायी, दृढसकल्यी। 
व्यक्तित्वको रुपमा विश्वास गर्दछन्‌ । खाम वाहेक चिनिया ज्योतिषशास्त्रमा आठवटा 
पार्खहरुले पनि महत्व राख्दछ । 

त्यसैगरी नेपाल तामाङ घेदुङ, सिक्किम तामाङ बौद्ध संघ, अखिल भारतिय 
तामाङ बौद्ध संघहरुले बर्षेनी मनाउँदै आईरहेको ल्होछार वा ल्होसारको तिथि र मिति| 
पनि यहि नै दिनमा पर्छ । (हेर्नुहोस्‌ @chinese Astrology and lunar calender) 


¥ Chinese lunar Calender and Main Holidays 

China's lunar or Xia calender which is said to have come 
existence as early as the Xia Dynasty(about 2,100- 1,600 B.C.), 
has been use for several thousand years and is still in common 
use today.According to the lunar calendar China's main holidays 
are as follows 

The Spring Festival this hpliday falls on the first day of छट 
first lunar month. It is the most important festival in China, 
usually celebrated with great pomp,feasting and merry making. 
...- (page no,294,Practical Chinese Reader Elementary cour: 


book 1. TUE COMEREIAE PRESS, 1996, Beijing) 
पकर छत रिम तामाङ जातिमा ल्होछार परम्परा 

चन्द्र वर्षको पहिलो चन्द्र महिनालाई तामाङ भाषामा “खेला” भनिन्छ ॥ 
चन्द्र महिनाको पहिलो दिन नै तामाङहरुको वषीरम्भको दिन हो । 
१२ औं चन्द्रमहिना 'तापाला' दोप्पा सकेर खेला छेपा गी' नयाँ चन्द्रमा उदाउने दिन 
(New Moon) बाट ल्हो (वर्ष) फेर्दछ । यो महिना सौर्य पात्रोअनुसार पुस/ माघ 
महिनामा पर्दछ अर्थात्‌ ठ्याक्कै भन्नुपर्दा माघ शुक्लपक्ष प्रतिपदा परेवाको दिन पर्दछ| 
। यहि दिनदेखि चीनमा पनि चिनिया चन्द्र वर्षको चन्द्र महिनाको पहिलो दिन अर्थात 
चिनिया चन्द्र नयाँवर्ष आरम्भ हुन्छ। यो विश्वभर प्रचलित पाँच तत्वहरुको संयोजन 
रहेको १२ वटा जीवजन्तु र पन्छीहरुको नाममा आधारित ल्होखोर्लो (वर्षचक्र) परम्प 
1 जो चन्द्रपात्रो परम्परामा आधारित छ। तामाङहरुले सदियौं देखि नै यहि 'ल्होखोर्लो' 
वर्षचक्रको आधारमा नै आफ्नो उमेरको गन्ति गर्ने, कति वर्षको भयो ? भनेर गणना 
गरी आएको थियो । तामाङहरुको वर्तमान भूगोलमा आफ्नो राज्यसत्ता नरहे पट्टि 
झण्डै अढाई सय वर्षदेखि यो परम्परा कथ्यमामात्र सिमित हुँदै गए र तामाङहरुले 
आज २१औं शताब्दीसम्म आइपुग्दा आफ्नो लिखित ज्योतिषशास्त्र र पात्रोको अभावमा, 
यो एतिहासिक वर्ष चक्रपरम्परालाई नेपाली माघ महिनातिर फेर्दछ भन्ने संम्कनालाई| 
लगातार सन १९९० को दशकसम्म आइपुग्ने गरी मौखिक र कथ्य रुपमा भएपनि 
सांचेर राख्नसफल भए । तर आज समयले कोल्टे फेरिसकेको छ । माघमा ल्हो फेर्छ 
भन्ने पुरोनो मान्यता र त्यो कथ्य सम्झनाहरु अब तथ्यमा र बैज्ञानिक रुपमा पुष्टि 
भइसकेको छ। किनभने तामाङहरुको माघमा ल्हो फेर्छ भन्ने त्यो मान्यतासंग चित्तिया 
ज्योतिष तथा चन्द्रपात्रो परम्पराको वर्ष फेर्नेदिन ठ्याक्कै मेल खान्छ । 

चिनिया ज्योतिषशास्त्र र परम्परागत चन्द्र वर्षचक्र प्रणालीको प्रथम चन्द्र 
महिनाको प्रथम दिन वा वर्ष फरिने दिनले नेपालीमाघ महिनासंग सरोकार राख्दछ] 
अर्थात चन्द्र -नयाँवर्षको पहिलो महिनाको पहिलो दिन जसलाई ज्योतिषशास्त्र 
खगोलशास्त्रको भाषामा माघ शुक्लपक्ष प्रतिपदा परेवा वा तामाङ भाषामा “खेलाछेपा। 
गी” भनिन्छ । 

भारतीय सूर्य पात्रोमा माघ महिना दसौं सूर्य महिना हो र माघ शुक्लपक्ष 
प्रतिपदा परेवाबाट सुरु हुने दिन वा महिना चन्द्र महिना हो । तसर्थ तामाङहरुले| 


page 


नि अर्थात्‌ खेला' एसियाली तथा चिनिया चन्द्र वर्ष परम्पराको पहिलो चन्द्र 
महिना हो । 

तामाङ भाषामा 'छेपा'को अर्थ महिना वा तिथि (09७) आरम्भ या 
प्रारम्भ वा सुरुवात हो र 'गी' को अर्थ प्रथम वा पहिलो वा गन्तिको आरम्भ हो । 
त्यसरी नै चन्द्र महिनाको अन्तिम दिन औसी हो जसलाई तामाङ भाषामा “दोप्पा” 
भनिन्छ । 'दोप्पा'को अर्थ निस्पट अंधेरो वा 'लाड़ी दोबा' चन्द्रमा फर्कनु हुन्छ अर्थात्‌ 
कालो या नराम्रो दिनहरु सकेर राम्रो या जुनेली दिनहरुको शुरुवात (४९४ ५००7 
Day or Starting of New Month) हो। यो वर्ष प्रणालीमा बर्षहठलाई 
वर्षचक्राल्होखोलो)सा १२ जीवजन्तुहरको नामबाट पृकारिन्छ। जसको तामाङ नामाकर 
ण क्रमश! १) मुसा (ड्याम्ड्यू/नाम्युङ), (२) गोरु (ग्लाप) (३) बाघ (च्यान), (४) 
खरायो/विरालो/खरा/तावर) (५) गरुडामु-पु्षी, (६) सर्पीसा-पखी) (७) घोडा 
ताबु/ता), (८) भेंडा'ग्यु, 1९) बादरामाकार”तीम्ड्यू) (१०) पन्छी । 
तामे” ड्याम्ड्या/ नाका), (११) कुकुर (नाकी) (१२) बँदेल (डोवा/तीली) रहेको हुन्छ 
। यसलाई १२ वर्षचक्र “ल्होकोर च्युनी वा ल्होखोर च्युओडी” भनिन्छ । यो ल्होकोर 
च्युडी संग अगाढ सम्बन्ध राख्ने पाँच तत्वहरु अर्थात्‌ 'खाम -डा' तामाङ भाषामा ( 
क) सीड (9000), (ख) मे (£17९) , (ग) सा (5571) , (घ) फाओ 
(1707) र (ड) क्युजी (2६९7) हुन यी खामहरुको पनि दुई प्रभाव 'याब 
र युम” पुरुष र स्त्री हुन्छ यो पाँच खाम चक्रले एउटा १२ वर्ष चक्र पुरा गर्दा ६० वर्ष, 
एक राब्ज्युङ ल्होकोर अर्थात्‌ बृहस्पति वर्षचक्र पूरा हुन्छ यसैलाई एक सम्वत्सर 
भनिन्छ । 

तामाङ भाषामा चन्द्रमालाई 'लानी या लाड़ी' भनिन्छ। चन्द्रमा 'लानी'बाटै 
तामाङ भाषामा 'महिता'लाई “ला” भनिएको हो । वर्षहरुको जस्तै १२ चन्द्र 
महिनाहरुको तामाङ भाषामा नाम यसप्रकार छ। १? चन्द्र महिनाहरुको नास क्रमशः 
तामाङ भाषामा पहिलो चन्द्र महिनाबाट (१) खेला (पृस” माघ), /२/ बेनेला । 
माघ/फ्लुन) (२) नाम्दुङला (फाल्गुन? चैत्र, (४) दुणुला (चैत्र बैशाख (4) डोवाफ्रेला 
(बैशाख, जेठ) (६) ब्याल्बोला /जेठ”असार) (७) गोनेला /असार/याउन) (८) 
यान्देला (साउन/ भदौ), (९) म्हेनीङला (भदौ/ असोज), (१०) सोकरातीला । 
असोज, कातिक) (1१) बोऔीतापाला (कात्तिक/ मंसिर) (१२) तापला (मसिर पुस) 
हुत । 

त्यसैले तामाङहरुको प्रचलनमा रहेको 'ल्होखोलो'लाई राष्ट्रिय तथा अन्तर 
ष्ट्रिय ऐतिहासिक खगोलशास्त्रीय तथा ज्योतिषशास्त्रीय मान्यताका आधारहरुसंग 
तुलना गरेर हेर्ने हो भने सौर्य पात्रोको आधारमा सृजना भएको माघे संक्रन्ति ।दशौं 
सूर्य महिना माध १ गते) हाम्रो ल्हो फेर्ने दिन होइन । 
ल्होछारमा तामाङहरु आरम्भमा गाँउघर, बाटोघाटो, चौतारा, विसौनीहरुको 
मर्मत सम्भार गर्ने, घर आगन सफासुधर लिपपोत गर्ने गर्दछन्‌ । त्यसपछि उत्सवको 
लागि आवशयक सामाग्रीहरु सामल, अन्नपात आलु, भ्याकुर, तरुल, फलफूलहरु, 
लुडता दार्ज्यु,आदिको जोहो गर्दछन्‌ । सकेसम्म त्यहिवर्ष ऋण फिर्ता गर्ने वा मुक्त 
हुने, नयाँवस्त्र फेर्ने, पुराना बुच्दैगरेको अपुरो तानहरु पुरा गर्ने, घर परिवार जम्मा हुने 
गर्दछन्‌ । ल्होछारको नवीन आरम्भमा फोला डाला, कूलपुजा गर्ने, ठूलो नाताको 
मान्यवरहरुसंग आशिर्वाद थाप्ने, सामूहिक भेला भई सांस्कृतिक कार्यक्रम नाचगान 
गर्ने, सभा, साहित्य गोष्ठि, प्रवचन आदि कार्यक्रम गर्ने, नाताकुटुम्वहरु कहाँ पाहुना 
जाने, चेलीबेटिहरुलाई बोलाएर ख्वाउने, नववर्षको उपलक्ष्यमा मंगलकामनाहरु 
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न सुखदुःखका अनुभवहरु साटासाट गर्ने गरिन्छ । संसारकै प्राणी जगतको सुख, 
शान्ति र कल्याण होस्‌ नराम्राहरु फाल्ने, त्याग्ने, छाड्ने र आगामी वर्ष राम्रो 
होस्‌ भनी प्रार्थनासभा, पुजा आराधना एवं घर आँगन तथा वरिपरिका डाँडाहरुमा। 
लुडदर दार्ज्यु गाड्ने र फहराउने गरि आएको पाइन्छ । नेपालका नेपाल तामाङ घेदुङ, 
भारतका अखिल भारतिय तामाङ बौद्ध संघ र सिक्किम तामाङ बौद्ध संघले यो 
साँस्कृतिक चाडलाई छेपा गी(परेवा) देखि पन्चमी(श्रीपंचमी)का दिनसम्म बडोधुमधामले 
मनाउने निर्णय गरेको कुरा तामाङ संघसंस्थाहरुले ल्होछार सम्न्धमा प्रकाशन 
अपिलहरुमा उल्लेख छ । 


नेपालमा तिब्बती तथा शेर्पा र तामाङ तथा ह्योल्मो जातिको 
ल्होछार वा लोसार”को मितिमा फरक किन पर्छ ? 


ल्होछार वा लोसारको वारेमा जानी सकेपछि यो चाड मनाउनेहरु विच 
किन समय अन्तर भयो भन्ने जिज्ञासा उठनु स्वाभाविक नै हो । यो ल्होछार परम्पर 
1 मुख्यतया चिनिया सभ्यताकै उपज भएकाले सामान्य चिनिया, तिब्बतिहरुको 
खगोल शास्त्रीय मान्यता,पात्रोपरम्पराको विकास र ज्योतिष शास्त्रको ईतिहास र 
उत्पत्तिका वारेमा थोरै भएपनि जान्नु पर्ने हुन्छ । तसर्थ यहाँ सार प्रस्तुत गर्ने 
जमर्को गरिएको छ। 
तिब्बती ज्योतिष तथा खगोल शास्त्रको ईतिहास सारः 

तिब्बतमा दुइ प्रकारका पात्रो परम्पराको प्रचलन रहेको पाईन्छ । ती 
हुन “ज्युङ ची (६1९९१६३1 ॥5६7०।०४) र “कार ची” (^5६7०॥०॥) यो 
पात्रो परम्परा तिब्बतीयनहरुले चीन, भारत, पर्सीया, ग्रीस लगायतको देशहरुबाट 
आयात गरिएको ईतिहासमा पाईन्छ । तिब्बतमा चिनिया चन्द्रवर्ष परम्पराले दोश्रो 
शताब्दीमा तिब्बतका प्रथम राजा 'इयाखारि छेन्पे (9४ya-khaTri-bsten-bo- 
2nd cent५३7/ 8.८.) को समयमा प्रवेश पाएको हो । यो भन्दा पहिले 
तिब्बतिहरुमा पाँच भौतिक तत्वहरुको आधारमा ज्योतिष हेर्ने परम्परा थियो जो 
बोन धर्म तथा प्रकृति पूजकहरुको कालो र सेतो तान्त्रिक प्रणालीमा आधारित 
थियो, जसमा प्राणी बली दिईन्थ्यो । 

वास्तवमा चौथो शताब्दीमा तिब्बतमा बौद्ध धर्मको व्यापक विकास 
भएपछि मात्र हालको ज्योतिष तथा खगोल शास्त्रले तिब्बतमा विकास हने राम्रो 
अवसर मिलेको हो । यहि समयमा तिब्बतको नवौं राजा ५५९ ५७०५४३1 को 
शासनकालमा वोन परम्परादेखि चलिआएको ॥11९7 सिजनमा नराम्राहरुलाई 
त्याग्ने, आध्यात्मि रक्षाका निम्ति ठूलो परिमाणमा धुप वालेर जुन उत्सव 
मनाईन्थ्यो । यो उत्सव एक जना महिलाले समय अर्थात काललाई चन्द्रमाको 
गतिको आधारमा निर्धारण गरिने परम्परालाई 8।६५॥' ( 1990-10 ७21 -॥a) 
नामाकरण गरिए देखि (खुर्पानीको फुल खेल्ने बसन्तऋतुको आगमन ताका) 
मनाईने किसानहरुको पहिलो महत्वपुर्ण यो उत्सव लोसारको रुपमा परिणत भएको 
थियो, । त्यसपछि पनि तिब्बतका राजा 9911 57०79 ४757 ले 
छैठौशताब्दीमा चार जना प्रतिभाशाली विद्धानहरुलाई चीनमा ज्योतिष तथा 
खगोलशास्त्रको अध्ययन गर्न पठाएका थिए । यो क्रम निरन्तर जारी रहेको देखिन्छ 
र छैठौं शताब्दीका तिब्बती राजकुमारले विवाह गरेका पाँचौं रानी, चिनिया र 
1जकुमारीले चीनबाट चिनिया खगोल शास्त्रं र ज्योतिष शास्त्रका पुस्तकहरु आफ्नो 
साथमा ल्याएका थिए। त्यसै खगोल शास्त्रीय चिनिया परम्पराको प्रभावले 
तिब्बतमा खगोलशास्त्र तथा ज्योतिष शास्त्रमा नयाँ आयाम थपेको थियो र त्यसरी 
नै सातौं शताब्दीमा तिब्बती राजा "5019 ७7527 ५५ २० को पालामा 
पनि तिब्बतमा खगोल तथा ज्योतिष शास्त्रकोद्रतगतीमा विकास भएको पाईन्छ । 

त्यसले आठौ शताब्दीमा पुगेर तिब्बतमा ज्योतिष शास्त्रले 'स्वर्णयुग' 
60८0६४ ॥७६ को रुपधारण गरी इतिहास कायम गरिदियो । सन १०२७ अग्नी 
खरायो वर्ष पछि, बौद्ध दर्शनको “श्रीकालाचक्र तन्त्रको मुख्य तिनखण्डको आधार 
भूत अनुवाद संस्कृत भाषाबाट तिब्बति भाषामा लगेपछि तिब्बती पात्रो कालाचक्र 
(सौर्य)नयाँ वर्ष परम्परानुसार तिब्बती तेश्रो महिना(बोअ दावा सुम्पा) देखि प्रारम्भ 
भएको तिब्बति पात्रोको प्रचलन आरम्भ भयो । यसै बेला देखि तिब्बती चन्द्र 
पात्रोको तिथिमा घढबढ को भिन्नता तथा चन्द्र मलमास वर्ष जाड्ने कुरा अरु 
पात्रोहरुमा भन्दा भिन्न रहन गएको पाईन्छ । जो दाथो वा लोथो।पात्रो) यद्यपी 
तिब्बती प्रचलनमा छ। याहि खगोलशास्त्र तथा ज्योतिष परम्परा दशौं शताब्दीमा 
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परपाछ शिथिल भयो पछि बल्ल व्दामा पुगेर पाँचौँ दलाई लामा 
“झवाड लोब्साङ ग्यासो'को शासनकाल देखिमात्र पूनः राजकीय रुपमा मान्यता 
पाएको थियो । यसै परम्परालाई वर्तमान दलाई लामा 'दे ठी यीस्ये साङग्ये 
ग्यासो'ले निरन्तरता दिईरहेको छ । तिब्बतीहरुले नववर्ष उत्सव र धार्मिक 
कर्मकाण्डहरुले यहि तिब्बती चन्द्रपात्रो कै आधारमा गर्ने गरिन्छ । 


तिब्बती तथा शेर्पा लया वर्ष (लोसार) र अन्य 
नया वर्ष (ल्होछारमा भिन्नता आउनुको कारणा: 


तिब्बती चन्द्रपात्रो र ग्रैगोरियन पश्चिमी पात्रो र भारतीय पात्रोमा 
सामान्य भिन्नता छ । त्यो भिन्नता भनेको तिब्बती पात्रोमा जम्मा बर्षभरिमा ३६० 
दिनमात्र हुन्छ @। तिब्बती 'लोसार' नेपालमा प्रत्येक वर्ष चन्द्र महिनानुसार फाल्गुन 
शुक्लपक्ष प्रतिपदाको दिन पर्दछ । तर प्रत्येक तीन वर्षमा एक पटक तिब्बती 
“लोसार'को त्यो दिन माघ शुक्लपक्ष प्रतिपदाको दिनमा नै पर्दछ । किनभने तिब्बती 
पात्रोमा लोप हुने चन्द्र दिन र बृद्धिहुने चन्द्र दिन अर्थात तिथि नेपाल, भारत, 
लगायत अन्य समुदायहरुमा प्रचलित परम्परा भन्दा भिन्दै छ । त्यसैगरी चन्द्रमासको 
आधारमा निर्धारण गरिने अधिकमास वर्ष (०३7 1290 ४९३7) हामी कहाँ भन्दा 
एक वर्ष पछिमात्र हुन्छ । यहि अन्तरले चिनीया तथा नेपालका तामाङ, ह्योल्मो 
जातिहरुले मनाउने ल्होछारको परम्परा, प्रकृति, स्वरुप र मान्यता एउटै भएतापनि 
तिथि र मितिमा अन्तर आएको हो। यो अन्तर तिब्बतमा कालचक्र तन्त्र मुताविकको 
पात्रो प्रवेश भएदेखि मात्र भएको हो - यो कुरा गiberan Astronomy Astrol- 


समुदायहरुको महत्वपूर्ण सांस्कृतिक चाड 
लेप्चा, भोटिया, सिङसा, होलुङ, दुरा, जिरेल, थामी, हुम्ली तामाङ, डोल्पाली, भुटानी, 
लदाखी, चिनिया, जापानीज, भियतनामी आदि जाति तथा समुदायको एसिया 
महान चाड हो । ल्होछार मात्र त्यस्तो चाड हो जसले मंगोल नश्लका जातिहरुलाई| 
सांस्कृतिक एकतामा बाँध्ने प्रयास गरिरहेको छ । 

यसले तामाङ, गुरुङ, थकाली, शेर्पा, दुरा, सीङसा, लोमी, मनाडगे, हुर्म्ल 
तामाङ, होलुडगे, जिरेल, भुटिया, लेप्चा आदि जातिको मौलिकता र पहिचान दर्शाइ 


ogy, a brief introducti०॥ नामक वर्तमान तिब्बती निर्वासित सरककारको 


हेका छन्‌ भने अर्कोतिर यो बौद्ध संस्कृतिको प्रतिक भएको छ । ल्होछारमा हामीसम्पूण 


खगोल तथा ज्योतिषशास्त्र विभागद्वारा प्रकाशित पुस्तकको पेज नं १४ दोश्रो प्यार 
पग्राफमा लेखिएको छ ।) 

त्यसकारण तिव्बतीहरुले मान्ने चन्द्र नयाँवर्ष र अन्य चिनिया परम्पर 
[गत चन्द्र नयाँवर्षमा भिन्नता भएको हो । यहि कारणले गर्दा एउटै आधार 
मूल्यमान्यता भएको ल्होछार भएर पनि तामाङ, ह्योल्मो, चिनियाहरुले मनाउने र 
तिब्बती, शेर्पाहरुले मनाउने ल्होछार वा लोसारमा भिन्नता रहन गएको हो । 

यो कुरा स्पष्ट हुनको लागि गत वर्षको चीन तथा नेपालको चन्द्रपात्रो 
र तिब्बती चन्द्रपात्रोहरुलाई हेरेमात्र पुग्छ । पानी-स्त्री घोडा वर्षको तिब्बति 
पात्रोमा चन्द्रमहिना १३ महिना अधिकमास भएको छ अर्थात चन्द्र मलमास वर्ष 
मानेको छ। त्यसरी नै नेपाल, भारत, चिनिया पात्रोमा गतवर्ष फलाम-पुरुष सर्प 
वर्षमा नै चन्द्र महिनामा १३ वटा महिना अधिक मास अर्थात चन्द्र मलमास वर्ष 
मानेको थियो । मलमास वर्ष (1५१०/7 1690 ४९३7) मा भिन्नता नरहेको भए 
तामाङ, ह्योल्मो, तथा चिनिया ल्होछारसंगै नै तिब्बती तथा नेपालमा शेर्पा 
जातिको लोसार पर्ने थियो । यसले गर्दा तिब्बती चन्द्रवर्षको प्रथम महिना यो वर्ष 
नेपाल, चीन तथा भारतीय चन्द्र वर्षको प्रथम महिनासंग बाभिन पुग्यो र एकै 
दिनमा पर्न गयो । भने अगामी वर्षमा हालको तिब्बती अधिक मास वर्षको कारण 
अन्य चन्द,पात्रोहरुको पहिलो महिना तिब्बती चन्द्र महिनाको १२ औं महिना आर 
म्भका दिन पर्छ । अर्थात तिब्बतीहरुको लोसार भन्दा एक महिना अगावै अन्य 
लोसार वा ल्होछार आउने छ। यस प्रकार तिब्बती चन्द्र पात्रोमा आएको 
भिन्नताका कारण नेपालमा तामाङ तथा ह्योल्मो जातिले मनाउने र तिब्बती, 
शेर्पा जातिले मनाउने ल्होछार वा लोसारको मितिमा भिन्नता आएको हो । 

श्रद्धेय धर्मराज लामागुरु दलाइ लामाका नाम्ग्याल निजी गुम्बा 
शिकागो स्थित तिब्बतियन सेन्टरले http://www. buddhapia./tibet/ 
newyear.h1/] मा राखेको द स्टोरी अफ लोसार न्यूयर शिर्षकमा राखिएको 
सूचनाअनुसार “वर्तमान तिब्त्रतीहरुले मनाई रहेको लोसार नै तिब्बतमा 
किसानहरुले वोनकाल देखि मनाउदै आएको उत्सव हो । जसलाई हामी लोसार 
भनेर बड़ो धुमधामले मनाउने गर्दछौं । लोसार आरम्भ भएको दिन जनता अर्थात 
किसानहरुले मुख्य रुपले मनाउने भएकोले उक्त दिन नै लो फेरिने भएपनि र 
[जाको सम्वत ग्यल्बु लो भोली पल्ट छेपा डीको दिन राजाले धुमधामले 
आधिकारिक कार्यक्रम राखेर मनाउने तथा शुभकामनाको आदान प्रदान गर्ने गरि 
आएको छ' भन्ने उल्लेख छ । यसले तिब्ब्ती ग्येल्बो ल्होछार र चिनिया ल्होछारको 
प्रकृति उत्पति र मान्यता एउटै भएको दर्शाउँछ । 


ल्होछारको महत्व: 


ल्होछार सम्पूर्ण हिमाली तथा पहाड़ी तिब्बती बर्मन भाषा परवारका 


- ल्होछार सम्वन्धि लेखमा पनि लेखेका छन्‌ । 


विश्वको प्राणीहरुका कल्याणका निम्त मंगलकामना तथा पूजा आराधना गर्दछौँ । 
अधिक प्राणीहरुको वली दिईने हिन्दूहरुको महान चाड झै अहिन्दू हिमाली बोळ 
धर्मालम्बिहरुले ल्होछारलाई महान चाडको रुपमा मान्नु मनाउनु भनेको नेपालको 
बहुजातिय, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक, बहुभाषिक अस्तीत्वलाई बचाउनु हो। 
तामाङलाई, गुरुङले गुरुङलाई, शेर्पाल शेर्पालाई चिनाउनु नै नेपालीले नेप 
चिनाउनु हो । 

१२ ल्होकोर (वर्षचक्र)को नाम कसरी रहयो भन्नेवारे चिनियाहरुमा यस्तो 
कथन पाईन्छ । 

(क) संसारको सम्पूर्ण प्राणीहरुलाई भगवान बुद्धले परिनिर्माण हुनु पूर्व भेला हुन 
निम्त्याउनु भएको थियो । निम्तो मान्न भेला भएका प्राणीहरु मध्य १२ प्राणी ई 
डाकेर उनीहरुलाई भगवान बुद्ध सामु सबैभन्दा पहिले आइपुग्नेको नामबा 
क्रमशःएकलाइ एउटा वर्ष गरी नामाकरण गर्नु भएको थियो । यो कुरा चिरि 
खगोलशास्त्र र चन्द्र पात्रोको विषय क्ष्एन्टरनेटमा दिएको जानकारीमा र प्रा.परश 
[मको ल्होछार सम्वन्धि पुस्तक'तामाङ जाति र ल्होछार परम्परा'मा पनि उल्लेख 

का छन्‌ । 

(ख) जाड बादशाहले एक पटक सबै भन्दा छिटो कुन प्राणी रहेछ भन्ने थाहा पाउन 
एउटा प्रतियोगिताको आयोजना गरेको थियो । बादशाहले तोकिएको नदी पार गर्ने 
तर्न सक्ने) प्रथम १२ प्राणीहरुलाई धरतीको १२ हाँगाको रुपमा. पीत्रोकोपधर्ष 
चक्रमा समावेश गर्ने निधो गरेका थिए । 

यो प्रतियोगितामा गोरुले पौडन कमजोर विरालो तथा मुसालाई आफ्नो ढाडमा( 
आङमा) बोकेर खोला तारी प्रतियोगितामा सहयोग गर्ने वाचा गरेका थिए । नदी 
विचमा पुगे पछि मुसाले विरालोलाई धकेली दिए र आफू भने गोरुको कान भि 
बसेका थिए । जब खोला तरीसके पछि आफनो ढाडमा रहेको मित्रहरुलाई अं 
लाग्दा मुसा फुत्त उफ्रेर पहिला भए र विरोलोले प्रथम हुने १२ प्राणीहरुमा पर्ने म 
गुमायो । मुसा पहिला भएकाले वर्ष चक्रमा पहिलोमा, दोश्रोमा गोरु परे । भन्ने उल्लेख 
गरिएको छ। यो कुरा चिनिया चन्द्र पात्रो तथा खगोलशास्त्रमा र गुरङ विद्वान प्रा. 
जगमान गुरुले एक जना डोल्पाली लामाको हवाल दिएर०५७ पुसको छहरा साप्ताहिकमा 


ल्होखोर्लोमा चिनिया परम्रामा वाहेक भियतनाम, नेपालमा तामाङ र गुरुङहरुमा ख 
[यो वर्षलाई विरालो वर्षको रुपमा पनि गणना गर्ने चलनछ । 


ल्होछार वा लोसारलाई 
राजकीय (राष्टिय) पर्वको मान्यताको प्रारम्भः 


ल्होछार मान्ने समुदायहरुको समाजिक संस्थाहरु सकूयताले जातिय 
भाषिक, सांस्कृतिक अधिकारहरुको खोजी र॑ राजकीय मान्यताको माग पछि 
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हिमाली तथा पहाडी समुदायहरुले मान्ने नयाँवर्ष उत्सब अर्थात्‌ “ल्होछार वा 
लोसार”लाई सार्वजानिक विदा घोषणा गरेर सरकारले राष्ट्रिय पर्वको मान्यता 
दिने क्रम बढ्दै गईरहेका छत्‌ 


चन्द्रपात्रो अनुसार तामाङ, ह्योल्मोलगायत आदिवासी / जनजातिहरुले 
मानी आएको चन्द्रनयाँ नयाबर्ष 'ल्होछार' वा 'लोसार' उत्सवलाई नेपाल तामाङ 
घेदुङ र अन्य 'ल्होछार' वा 'लोसार' प्रेमी जनजाति संघ संस्थाहरुको आव्हानमा 
तत्कालिन प्रधानमन्त्री स्व. मनमोहन अधिकारीको प्रधानमन्त्रीत्वकालमा २०५१ साल 
माघ १३ गते देखि प्रत्येक माघ शुक्लपक्ष प्रतिपदा परेवाका दिन ।चन्द्र बर्षको चन्द्र 
महिनाको पहिलो दिनलाई) एक दिन नेपालमा श्री ५को सरकार मन्त्री परिषदले 
“ल्होछार” मान्ने कर्मचारीहरुलाई मात्र सार्वजानिक विदा दिने निर्णय गरेको कूरा 
२०५१ माघ १४ गते श्री ५को सरकार गृह मन्त्रालयले सार्वजानिक गरेको थियो । 

यसै दिनलाई भारतको सिक्किम राज्य सरकारको सन्‌ १९९८ नवेम्भर 
१८ तारिखको दिन प्रकाशित गजेट संख्या २६२ मा सूचिकृत गरि राज्यभरि एक दिन 
सार्वजानिक विदा दिँदै आएको छ। 

काठमाडौं उपत्यका आफ्नो मुल थलो रहेको नेवार समुदायको प्राचिन 
मल्लकाल देखि प्रचलनमा रहेको नेपाल के मौलिक सम्बत्‌ “नेपाल सम्बत'का 
प्रतिपादक 'शंखधर साख्वाल'लाई नेवारहरुको वर्षौको आन्दालन संघर्ष पछि बल्ल र 
ष्ट्रिय विभूति घोषणा गरेर नेपालमा श्री ५ को सरकारले २०५३ सालदेखि नेपाल 
सम्वतको प्रारम्भ दिन “न्हुद॑” अर्थात्‌ नयांवर्षलाई नेपाल सरकारले राष्ट्रिय पर्वको र 
जकीय मान्यता पदान गरको छ | 
त्यसैगरी २०५७ पुसदेखि नेपालका गुरुङ जनजातिहरुले मनाउदै आईरहेको विभिन्त 
(बाह जीवजन्तुहरुको नाममाँ आधारित बर्षचक्र अनुसारको नयाबर्ष 'ल्होछार' उत्सव 
'गुरुङ ल्होछार' “पुस १५ गते”का दिनलाई श्री ५को सरकारले गुरुङहरुलाई मात्र 
एकदिन सार्वजनिक विदा दिने घोषणा गरेको छ । नेपाल बाहिर यो दिनलाई भारतको 
सिक्किम राज्य सरकारले सन १९९७ देखि नै एक दिन राज्यभरी सार्वजानिक विदा 
दिने गरेको छ। 
चाडहरू विच भेदभाव, 
न्होछारलाई दशै, तिहारमा जस्तो राजकिय 


मान्यताको आवश्यकता यसरी एसियाली पान हिमालयन क्षेत्रकै 
सांस्कृतिक चाड ल्होछार वा लोसारलाई नेपालमा एक एक दिनको सार्वजनीक 
विदा दिएर राष्ट्रिय पर्वको सूचिमा सूचिकृत गरेको छ ।तर सरकार र राज्यस्तर 
बाट यी राष्ट्रिय चाडहरुमा कुनै पनि औपचारिक र औपचारिक कार्यक्रमहरुको 
आयोजना हालसम्म भएको छैन । यति सम्मकि जातिय संस्थाहरुले आयोजना गर 
को त्यस्ता उत्सवहरुमा शुभकामना सन्देश दिनसम्म हिचच्किचाउंछन । 

नेपालमा सरकारले हिमाली जातिहरुको चाडवाडमा कनै बजेटको व्यबस्था 
गर्दैनून्‌ तर हिन्दू धर्मसंस्कृतिसंग संम्बन्धित राष्ट्रिय चाडहरुमा सरकारले राष्ट्रिय 
बजेटमा नै ब्यबस्था मिलाएर आर्थिकरुपमा कर्मचारीहरुलाई दशैखर्च पेस्की तथा 
अन्य थप भौतिक सहयोग सुविधाहरु दिईन्छ । विदा पनि देशभरी नै दिईन्छ तर 
आदिवासी /जनजातिका चाड तथा पर्वहरुमा केहि सुविधाहरु दिईन्दैन । 'ल्होछार'लाई 
राष्ट्रिय चाडको मान्यता स्वरुप सार्वजानिक विदा दिएता पनि त्यो ल्होछार मान्ने 
जातिका कर्मचारीहरुलाई मात्र भनेर विदा दिईएको छ । चाडमान्ने कुरामा राज्यसत्ता 


र राज्यले हिन्दू र गैर हिन्दूहरुको विचमा यहि, भेदभाव खडा गरीदिएको छ । यसले 


Zambuling Weekly-WED. 13 FEB. 2002 जाम्बलीड डीसरेला-नाबीडरे, 


कथित बहुदलिय प्रजातन्त्रमा पनि पचायती कालमा कै विद्यमान रहेको कुरा पुष्टि 
गर्दछ । अर्थात्‌ हिमाली भेगका जातिय चाड, पर्वहरुलाई जानाजान अपहेलना र ॥ 
उपेक्षा गरिएको छ 
उपसंहार : 


तामाङ, ह्योल्मो लगायतको आदिवासी “जनजातिहरुले आफ्नो नयाँवर्ष 
फेरिने पर्वको रुपमा मान्दै आएको 'ल्होछार वा लोसार' चिनिया परम्परामा आधारि 
त चन्द्र नयाँवर्ष र पात्रोसंग मेल खाने ल्होछार परम्परा हो । 

त्यसकारण कालचक्र पात्रोको, सौर्यमासको कुनै पनि दिन वा गते, पौष 
१५, या चन्द्रमास कै पूर्णिमाको दिन सम्वतसर, वर्ष, महिना फरिने कूरा चन्द्रवर्ष पर 
म्परामा अर्थात चिनिया पौराणिक नयाँवर्ष (१२ आध्यात्मिक जीवजन्तुको वर्षचक्र) 
प्रचलनमा पाईदैन । 

“ल्होछार” अथवा 'लोसार' हिमाली आदिवासी /जातिहरु तामाङ, ह्योल्मो, 
गुरुङ, शेपाहरुको यो महत्वपूर्ण चाड भिन्न भिन्न समयमा भिन्त नामले(सोनाम, 
ग्याल्पो, तोला, पुस १५ आदि) मान्नु र फरक-फरक हुनुले १२ जीवजन्तुको वर्षचक्र 
परम्पराको ऐतिहासिकता र ईतिहासका बारेमा पूर्ण ज्ञाताहरुको कमि रहेको दर्शाउँछ 
र यो चाड हराउँदो क्रमबाट भर्खर पूर्नजागृत हुन खोज्दैछ भन्ने बुझउँछ । यो 
चाडको विषयमा समरात्मक रुपमा अभैगहन अनुसन्धान तथा खोजविन गर्नु पर्ने 
आवश्यकता खट्केको छ। 

चिनीया खगोलशास्त्र र तिब्बती खगोलशास्त्र एवं ज्योतिष वा पात्रो पर 
म्पराको सरसर्ति अध्ययन गर्ने हो भने हामीमा विद्यमान १)तोला ल्होछार, २)सोनाम 
ल्होछार, ३)ग्याल्बो ल्होछारको बारेमा वर्णन र व्याख्या गरिएको वा उल्लेख गरि 
एको पाईन्दैन (हेर्नु होस ईन्टरनेटमा ईन्साईड चाईना भित्र चाईनीज न्यूएर बारे र 
ईन्फो तिब्बतअन्तरगत दलाई लामाको तिब्बती खगोलशास्त्र, ज्योतिष विज्ञान र 
औषधो विज्ञान अन्तरगत र चिनिया तथा तिब्बती खगोल तथा ज्योतिष शास्त्रको 
विकास र ईतिहास, । 

तसर्थ यदि १२ जीवजन्तुको वर्षचक्र परम्परा अनुसारको “ल्होछार वा 
लोसार' (नयाँवर्ष) , भने त्यो चन्द्र नयाँवर्ष संस्कार र परम्परा नैहो। जो 
चिनमा आजभन्दा ४७०० वर्ष पहिले देखि प्रचनलनमा आएको थियो । हाल मंगोलीया, 
मलेसिया, सिंगापुर, चीन आदि देशहरुमा र चिनिया मूलका जातिहरु विच प्रचलनमा 
भएको “ल्होछार वा लोसार' परम्परा “चन्द्र नववर्ष” परम्परा नै हो । 
अजितयान तामाङ 
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क] 


परम्परा हो, 


मगर 


मिन य घरक 


3 झुण'सषव॒ देवरे खाया 
£ 


छ I पया मप्‌ हळ ६23३ २८ | 


[कुमक बापप सपना पय 


ढ्होछारला ज्यापाडान्बा छेरेङखाजी 


मानबहादुर तामाङ 
प्रोप्राइटर ३. कळे 
एम. वि. मजदुर फर्निचर उद्योग, बौद्ध टी 


.फो.ता ल्हो, खेला छेपागी 


6७०१५९७ 


4 ड 

ग्याकारला तामाङ बोड्ध संधना जोस्ना 
स्याअलायन्सला ...स्यान्दो कुमार योन्जन थेन ग्हेदुड मोरङ ल्युलला गञुराजी 
आशोक योन्जनसे चु जोम्ना बोकीन्जी । अ.भा.ता.बौ. संघला चु जोम्ना सोमरे 
दोना ताबा हीन्ना । जोम्ना जनवरी ला २३ तारेख कूनु स्याकार ह्युल्साला दाज्यू, 
अता बौ.सं.ला दार्ज्य जोम्ता ताबा ग्लाला झाम्रीक्यासी, डाजाङरी तामाङ नाडबा 
साडग्ये ठीमग्याम्से लामा म्हेमेकादैसे दोम्वा डा दोन्वा, मानी मोलम, साडसाडसी, 
अ.भा.ता. बौ.सं.ला चोहो लामा एस.मोक्तन तामाइला चोहोठीरी ठोडस्हेड गेताङ 
छाङजी । जोम्नारी महागुरु नार्वु लामा, लामा बलम्हेमे, लामा ल्हाक्पाम्हेमे, 
ग्याकार ह्युल्साला तामाङ गान्वा, गान्सुम, खेन्पो थेन नेपाल तामाङ र्हेदुडग्याम्से 
दोबा तामाड ह्युल्बाकादे डोन्बोला ठीरी दान्स्ह्युजी । चु जोम्नारी ने पाल तामाङ 
उहैदूडला कुडरोचोहो पाल महेन्द्र योन्जन तामाङसे डोन्बोला ठी ग्याम्से “जोम्ना 
ज्याना छाडखाऔ बीबा लेडमो छयाम्‌ तामाङ ह्यूल्बाला पेरीमठीम, केह्वाप, 
गोऔला, क्वान्बाक्वान, ग्योत(र्योजी), यीग थेन तामाङ छीछोगदा ल्हेनाछार्ना 
'लाबारी ग्यातलासी खावा “नेपाल तामाङ गहेदुङ” थेन ग्याकारह्युल्सारी “अखिल 
भारतीय तामाङ बौद्ध संघ” चु डीनोन ग्हेदुङकादे तामाङ ह्युल्बाला जाम्बुलीड 
खोररी गेलासी खावा गहेदुङ हीन्ना । थेराङ तापासे तामाङ ह्युल्सानाडला जाचापा 
ग्हेदुडदुगु थेन आहीन्ना ह्युल्साखोरला (राष्ट्रस्तरला) गहेदुङ गुडरी डीक्सी ग्ये 
लासाऔ जे जाम्बुलीडखोररी मुवा तामाङला डोस्येबादा ल्हेनाछार्ना लाबारी 
खाम्ला" बीसी सुडजी| 

जोम्नारी अ.भा.ता.बौ.सं ला ग्रेन गाअुराओ पाल एम.एस वमजनसे 
संघला ल्हो गीला ग्यखोर स्योस्यो फुल्जी । होराडनोन न्होरचाहो वाओ डी 
लामासे संघला न्होरखाबा, ल्हुबा लेडमोला ब्रीस्यो।प्रतिवेदन) नोन फुल्जी । संघला 
चाल्सा ह्याडलाला(शाखाला) गाअुराआ एस.बी. थोकरसे डेन्साडसाड । 
स्वगत)लेङमो फुल्स्ह्युजी । थेरेकुनुला गेताडरी चाल्साला व्योनदुगुसे डेन्साडव्हाओ 
थेन स्याबा डोन्जी । जोम्नारी सीककीमला खेन्बा लामा ल्हाक्पा म्हेमेसे ज्यार्ती 
ग्योतरी दोसी छीबा छयोओदेब “देवा च्यान्की .मोलम” थेन सीक्कीम तामाङ 
बौद्धसंघसे तेबा थेन छीबा "तामाङ डेडची” डान्बा महागुरुला नर्बु लामा म्हेमेला 
छया ग्याम ठोडबाडोन्बा लास्युजी । व्योन थेन रोडबा काओला जाड, प्रकाश 
बमजनसे ल्हानान ल्हानान छुना, ताडना थेन डेत्ना लासी स्याडबा लास्युबा 
जोम्ना तीवा कुनु इयासेरी अ.भा.ता.बौ.सं.ला दोर्जेलीड ह्याडलाग्याम्से खाबा 
चेमाखेन्पादुगुसे "ह्याडला ल्होछार" बीबा चेम्हा डोन्जी । चु चेम्हासे तामाङ 
ह्युल्बास तामाङ ह्युलरी खग्राडलासी ल्होछार तेन्बा बीसी गोनालाबारी डोन्खाम्जी 
। चु चेमासे ल्हानान गान्बा, खेन्पोदुगुला नोन सेम ताडना लाजी । चु चेम्हासे राड 
नोन थेकून्‌ डयासेरी मंगल सीं ग्याबा, पाल्मो कला लामा, मीना ग्राडदेन थेन छार 
जाचा-जामे ऋषि लामा कादेसे व्हाजी थेन रीमठीमला छुबा ग्येताङ डोन्सी थेर 
कुनुला गेखोर थुम्जी । 
डीरे कूनुला जोम्ना खेन्पो लामा कर्मग्याल्छेन बल तामाङ बलम्हेमेला दाडबाडरी, 
लामा म्हेमेदुग, आनीलादुगुसे मानी मोलम फुल्वा छ्याम नोन बल महेमेसे 
नाङबा साङग्येला का नाङजी । अ.भा.ता.बौ.सं.ला चोहो लामा एस. मोक्तान, र 
।चोहोदुगु पि.एस. लामा, अम्बर पाखीन, पुर्वान्चलला दीलाराम योन्जनकादेला 
चोहोठीरी "ल्होछार ह्याङला रीमठीम” बीबा तामरी तामफ्रासाल्मा गेताड तीजी । 
डाच्छारी सीक्कीम तामाङ बौद्ध संघला डाच्छाला गाअुराओ दान्देला लेडबा कुमार 
योन्जनसे “म्हेनीड (दश) थेन टीका ख्याप्पा पे(ठीम तामाडला आहीन । चु टीका 


ख्याप्पा थेन थाबा, सात्पा, साऔबा ग्ये आमाकुरी केबा हेन्छे नोन हाडदा नाडबा 
साङग्येला जीन्दाक मान्बा तामाङ त्युल्बाला प्रीबा आहीन । चु म्हेनीङ तेन्बा थेन 
टीका, थाबा साओबा ग्ये बुद्धधर्मला लीसो लीब्रो थेन तामाङ ह्युल्बा थेन तामाङ 
ठीमला क्यालो नोन हीन्ना । गोर गी डी म्हीसे तामाङला ग्रेन प्रीबा ल्होछारला 
तामदा कीन्सी सीलगुरी ग्याम्से थोन्बा ज्यार्ती ग्योतला तामसोर स्योस्योरी,ब्रीसाजी 
नोन ह्याङ तामाङ ह्युल्बा गीक तासी थेदा ख्लाबारी चोसे हेन्छे ल्होछारदा ज्याना 
डान्सी तेन्सी म्हेनीडदा खलासी आतेन्सी नीतोबा, बोर्तोबा” बीसी सुङजी । 
जोम्नारी हाला लेङमो थान्बा दुयुङरी नेपाल तामाङ घेदुङला गाअुराओ अजितमान 
तामाङसे “तामाङसे तेन्सी खाबा ल्होछार जाम्बुलीडखोरला ची:दा ज्याना माऔीसी 
च्याजी बीसाम जाम्बुलीडखोररी नोन तेन्बा लाडी ल्होछार थेन डीक्पा । चु ल्होछार 
ला केहाप(ईतिहास) माओजी बीसाम ग्यानाक चीनला ची:ला गादे रेडबा केह्वाप 
मुला होत्थेनोन मुबा । दान्दे बोद थेन तासाङसे तेन्सी खाबा ल्होछार ठुडमा गीक 
नोन हीन्ना । चु ल्होछार लीच्छा दीड सन १०२७ में ह्योओ ल्होरी ग्याकार ग्याम्से 
बोद ल्युल्सारी दोबा कारची कालचक्र तन्त्रसे लासी जे बोदसे तेन्बा ल्होछार थेन 
तामाङसे तेन्बा ल्होछारला दुआ थेन रे सोस्हो ताबा हीन्ना । तामाङसे तेन्बा 
ल्होछार लाडी ल्होला लाडीलाला छेपा गी कनु तेन्बा हीन्ना । होराडनोन 
बोददुगुसेनोन थेननोन रेकुनु तेन्बा । दान्देदा बोदसे तेन्बा मलमास थेन स्यान्दो 
जाम्बुलीङ खोरी तेन्बा ला काप्पामलमास) अधिमासदा चीःरी थान्बा दुडी 
आडीक्पासे लासी जेन चोराङ ताबा हीन्ता ।” बीसी ल्होछारला लेडमो छाडमानसे 
गोना छोर्ना थान्जी । 

दोर्जेलीडला गान्वा एन डी लामासे “तामाङदुगुसे ओन्मा दाडबो 
हेन्छेनोन म्हेनीड आतेन्त्रा थेन टीका आख्याप्पा ह्युल्बा हीन्बा ताम अमेरीकाला 
कर्नेल युनीवर्सीटीला खेन्पो डा. क्याथरीन थेन डेविटसे दान्दे बीमा बोखाल ल्हो 
डाच्छा म्हाऔसी ब्रीबा देवस्योस्योरी बीबा ताम छोर्नालास्ट्युजी ।” 

होराङनोन कालीडपोडला जे.बि. स्याडबोसे स्यान्दो डान्बा हुऔबा 
म्हीला म्हेनीडदा आतेन्सी, खलासी ह्याङ नाङबा साङग्येला म्ही तामाङ ह्युल्बासे 
हाडला नोन प्रीवा ल्होछारदा दान्दे बीलाऔ ल्हाना ज्याना तेन्तोबो बीसी सुडजी । 

थेलीच्छा मोक्तान थेन पाखीन स्वागे थेत हीन्बा की आहीन्मा तामरी 
ताम फ्रसाल्वा ग्येताङ तीजी । येग्येताङला डाच्छारी खेन्यो म्हीन्दा गीक एल.डी 
लामा पीत्छी स्यान्दो थे गेताङरी मीन थान्बा खेन्पोकादे आखाजी । थेग्याम्से 
थेलेडमो तोबाकादे तोदे ल्हानान फ़साल्वा आखाम्जी । चुसे नोन लीच्छा 
अ.भा.ता.बौ.सं से म्हाजीसी स्होबा तामाडक्‍्वान वानदा डोन्बा गे तीजी । 
अ भा.ता.बौ.संदा सीक्कीम तामाङ बौद्ध संघला ग्येखेन के एम तामाङ थेन पाल्मो 
पबीत्रा पाखीनसे डीक्ना लाबा तामाङ क्वान डाजाडरी डोन्जी । जोम्नारी बोताबा 
मोक्कोनसे च्यासी लीच्छा , नेपालरी नेपाल तामाङ रहेदुङसे थोन्ना लाबा क्वान 
वान थेन ग्याकार त्युल्साला तामाडसे थोन्नालासी स्होबा क्वानदानोन तामाइला 
क्वान बीसी तेन्से कीन्से ताम थोन्जी । बुद्धधर्म थेन ब्योन खेन्पोदुगुसे घेदुङ फेयाङ 
लातोगे बीबा तामरी सरोज गोले, संजय मोक्तानकादेसे हाडला सेम लेडमो थान्जी 
। होराङ नोन तीग ता ? देमेनलान नाडबा साडग्ये तेन्वा तामाङ हीन्ना ? बीबा 
तामरी अ.भा.ता.बौ.स. कोलकोत्ता ह्याडलाला. एम. के. ग्हिसीड, रयाकारदान 
स्यारसाला दीलाराम योन्जनकादे सेमलेङमो थान्स्ह्युजी । 


ड्यासेरी खेन्यो ल्हाक्माम्हेमे लामा ल्हाक्पा बमजनसे नाडुबा साङ, 


तामाङ ग्योत तामयीग री तामसोर स्योस्यो 


५ जाठबालोङः 


डरीतरेला “राष्ट्रिय साप्ताहिक 


हकासुप्ि ENR 


[एज जव छ्‌ दुक ररर 


[कुक गैगुख केप पण मेषे विष 
ल्होछारला ज्यापाडाल्बा छेरेडखाओ 


हृयाङला ल्होछार हृयाङला रीमठीम 

हाडनीला ङाम्री ल्हानान दुआ लीच्छा ह्याङला ग्रेन प्रीबाला चाङमा 
दुयुङला छार लेङमो बासी दोखाबा मुला । गोलेसे चोराडनोन हाडनीला 
छयाछ्यारी जाम्बुलीङ खासी नोन टीसे मुला । ह्याङला ह्वाङला काज, 
लेङमो थोसी ब्रटीबा नोन मुला, चु तामाङला ग्योत/ग्योजी थेन यीगदा 
ल्हेना लाबारी छार्नालाबारी । 

नेपाल ल्हाना(याक्को) ग्योऔ/ग्योत, यीग, पे-रीमठीम, साम्ही( 
आदिवासी /जनजाति), छयोऔ मुबा ग्याल्सा हीन्बा । थेरी तामाड,स्योल्मो, 
शेर्पा, ग्रोड, मनाङग्ये, यकाली, दुरा, लाप्चे, सीङसा, लोमी, तोप्केगोला, 
होलुङकादे जनजातिकादेसे तेन्बा रीमठीम प्रीबा ल्होछार हीन्बा । थेग्याम्से 
ल्होछार नेपाल ग्याल्साला गीक डाज्याड प्रीबा हीन्बा । नेपालला गोर गी 
डोस्येबा नोन ल्होछार हीन्बा । नेपाल ग्याल्साला डे(गाङसाल) म्हीज्या( 
जनसंख्या) तेन्बा प्रीबा(पर्व) नोन हीन्बा ल्होछार । 

नेपालरी ज्यार्तीगालला रीमठीमदा जे ग्याल्सासे तेन्सी डान्सी 
खाबामुबा । नेपालरी दीड २०४६री ग्याल्ठीमपोबा लीच्छा बीसाम ह्याङ 
साम्हीजुगुला गोर गी ग्रेन प्रीबा ल्होछारदा नोन ग्याल्सासे डस्येबा मुला । 
चु नेपाल तामाङ ग्हेदुडला चोहोबाङरी ल्हानान ल्होछार तेन्बाडान्बा 
जनजातिदुगुला रहेदुङकादेसे डीक्सी लेडमो फुल्मा ग्रोङबो लोन्पाचोहो 
मनमोहन अधिकारीला दुयुङरी दीड २०५१ माघ १३ गते कुनुला लोन्पो 
डाजाङसे थोन्नालासी ग्याल्सासे ल्होछारदा डान्जी । थे कुनु हेन्छे नेपाल 
ग्याल्सारी डाच्छारेमरी ल्होछार प्रीबा(पर्व)री तीरेदा बीलाओ ल्होछार 
तेन्बादुगु छाङमानदा ग्याल्खाङरी नोन प्रीबाकाबा(बिदा) पीन्जी । 

थेहाङ तापासे ह्याङला ल्होछार ह्याङला रीमठीमदा 
ल्हेनाछार्ना लाबा बीबा नोन नेपाल .ग्याल्सादा छार्नालाबा हीन्बा । दारेम 
ग्याल्ठीमला ठीरी टीबा हुऔबाला जे आहीन्ना ह्याङ चुत्युल्सारी बुव्हारी 
ख्वाबा(वाबा) म्हीदुगुला रीमठीमदा नोन थार्ना छार्ना थेन ल्हेना लाबारी 
ग्याल्ठीमसे आलासाओऔ नोन ह्याडसे नोन लातोबा दुआ खाबा मुबा । 

ग्याल्ठीम थेन ग्याल्सासासे नोन दारेम ज्यार्ती छूयोऔ थेन पे 
रीरीमठीमदा जे आहीन स्यान्दो ल्होछार राबा नेपाल ग्याल्साला 
प्रीबाकादेदा स्हेसालासी बोर्तोबा, ज्यार्तीला म्हेनीड दशै-तिहाररी 
राङ प्रीबाका(बिदा) पीन्तोबा । आसीम ल्होछाररी ग्याल्खाड-गेखेन ला- 
गीला न्होर नोन दशैंरी पेस्की पीन्बाराङ पीन्तोबा । 

चोराङबा ज्यापासेम थु छारदीड, ल्होपोसी छारखाबा 
मोक्कोन ग्याल्ठीमला ठीरी टीबाकादेदा सेमरी केखाऔ ज्यापामान्बा 
खाखाओ चु क्युऔयाब(व्हाबा) ताबु ल्होछार २८३८ रेमला ल्होछारला 
मोक्कोन, यारदान, बेनान, गोदोपनोन, छाङमानदा ज्यापाडान्बा 
औ । 


ET RNR 
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....पेज ७ ज्याम्से ज्याकारला तामाङहयुल्बाला जोम्ना 
का कानाङस्त्युजी । थेरेकुनु नोन व्हाऔ खेन्पो, चेमा खेन्पोदुगुसे झ्यासेरी व्हा 
थेन स्याबा ओन्बा, चारदाम बीबा चेम्हा डोन्बाकादे जीन्सी ग्येताङ थुम्जी । 

सोमरे कुनु ल्हाना राडबा म्ही दोसी, नीबा दुऔला छयामूछ्यामनोन 
अ.भा.ता. बौ.संला चोसेला जोम्ना थुम्नालाबारी ग्येताङताङ तीजी । जोम्नासे 
तीदीङ चु ल्हो हेन्छे छाडमान मुतेपा अ.भा.ता.बौ.सं.ला ह्याङला(शाखा)दुगुसे 
म्हेनीड तेन्बा आतासे, ल्होछार ग्येताङ स्होसी तेन्तोसे, तामाङला क्वान वानदा 
“तामाङ ल्युल्बाला ग्येताङरी मोक्कोनसे.यारसेनोन, बेनान रेखेनकादेसे क्वन्तोसे। 
वान्तोसे), खाम्दे चोर्सेनोन ट्रामीबल याङना लाबारी दिल्ली ग्याल्ठीमरी नीसी योना 
तामाङ स्युल्बादा ट्राजीबल पीन्तोबा लेडमा फुल्बा ताम थोन्ना लाजी । 
अ.भा.ता.बौ.सं.ला दार्ज्यु दोन्बा, चोहो गाअुराऔसे थुजेछे, लेडमो फुल्बा लासी 
अखिल भारतीय तामाङ बौद्ध संघला चोर्सेला च्युओसे डीस रेमला जोम्ना थुम्जी। 


संयुक्त राष्ट्र संघरी साम्ही जनजाति 


काठमाण्डौ जास. । संयुक्त राष्ट्र संघला न्होरदेन छीछोगनाङरी स्हेडबा 
साम्हीजुंगुला (आदिवासी) स्थायी मञ्चला मुल्मीरी एसिया महादेशग्याम 
साम्ही(आदिवासी) गैरसरकारी प्रतिनिधिरी डाबा नेपाल तामाङ घेदुङ कुड 
ग्येदीमला चोहो परशुराम तामाडदा संयुक्त राष्ट्र संघला न्होरदेन छीछोगला( 
आर्थिक तथा समाजिक परिषद) चाहोसे स्थायी मन्चला मुल्मी ठी दोन्बा 
तामसोर मुला । होजा तामसोर संयुक्त राष्ट्र संघ म्हीयाङ ग्रेन ठीला तामसोर 
स्योस्यो डकचीप री ब्रीबा मुला । थेस्योस्योरी परशुरा तामाङ दोबा ठीरी 


स्यान्दो जाम्बुलीडखोरग्याम Mr. Antonio JACANAMIJOY (Coleribia), Mr. 
Ayitégau KOUEVI (Togo) 

Mr. Willie LITTLECHILD (Canada), Mr. Ole Henrik MAGGA (Norway) 
Ms. Zinaida STROGALSCHIKOVA (Russian Federation), Ms. Mililani 
TRASK (USA), Mr. Fortunato TURPO CHOQUEHUANCA (Peru) लासी 
म्हीन्दा ब्रे साम्हीला खेन्पोकादे दाम्बा तामसोर मुला । चुराङ नोन थे ठीरी 
जाम्बुलीखोरला सरकारदुगु ग्याम दाम्बा म्हीन्दा ब्वेरीदात्ते म्हीन्दा डीस ॥॥ा. 
Yuri A. BOITCHENKO (Russian Federation) 

Ms. Njuma EKUNDANAYO (Democratic Republic of Congo), Mr. Yuji 
IWASAWA (Japan), Mr. Wayne LORD (Canada), Ms. Otilia LUX de COTI 
(Guatemala), Mr. Marcos MATLAS ALONSO (Mexico), Ms. Ida 


NICOLAISEN (Denmark) कदे दाम्जीन्बा तामसोर संयुक्त राष्ट्र संघला 
तामसोर स्योस्यो डकचीपरी ब्रीबा मुला । चु साम्ही(आदिवासी)कादेला स्थायी 
मन्चला डच्छारेमला ग्रेन जोम्पाछोक्पा अमेरिकाला न्यूयोर्क ह्युलरी खाबा मे 
लाला १३ हेन्छे २४ तारीख दोनारी तासे तामसोर पीन्बा मुला । चु जोम्नारी 
बोकीन्बारी साम्हीदुगुला (आदिवासीदुगुला) मुतेबा जाम्बुलीडखोरला 
ग्हेदुडदुगुदा संयुक्त राष्ट्रसंघला भोलेन्टरी फण्डसे होलासे तामसोर मुला । थे 
फण्डग्याम्से हो कीन्बारी फण्डरी ब्रीताम लेङमो फुलबारी नोन मोक्कोन 


साम्हीला गहेदुङकादेदा छोर्ना लाबा मुला । 


आटुः कप रः हवर्गे 


कु वसर क्षणः सशु सेक्ष सने थिम! 
न्होछारला ज्यापाडान्बा छेरेङखाओऔ. 
देबराज तामाङ, 


प्रबन्धं निर्देशक 
ह्यान्जन इलेक्टीकल इन्जिनीयरीङ फ्याब्रीकेटर (प्रा.) लि. 


णून कायु = TCE ES] 


[ङ ङ्यपृक्स क्षयः तेकाय थि 
न्होछारना ज्यापाडाल्बा छेरेडखाऔ. 
गंन्जुसिं गुरुङ 
प्रबन्ध निर्देशक 
दोभान रेष्टुरेन्ट एण्ड वार, ठमेल सरस्वती क्याम्पस अगाडी 
ere hee य 
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-..पेज १बाट तामाङ भाषाको सकारी समाचार पत्रिका 
रकारले “सिक्किम हेराल्ड” नामको पत्रिका तामाङभाषा तथा तामयीग(तामाड 
[पि)मा प्रकाशित गरेको छ । तामाङ भाषाको सौ पत्रिकाको पहिलो अंक गत 

, भेम्बर महिनाको २३ तारिखका दिनदेखि प्रकाशन भएको हो । हप्तामा तिन 
उक प्रकाशन हुने बताइएको सो पत्रिका १०.५ » १३.५ इन्चको साइजमा पृष्ठ 
ख्या ४ रहेका छन्‌ । सरकारी निकायबाट तामाङ भाषा र तामाङ लिपिमा 
काशित भएको यो समाचार पत्रिका पहिलो हो । 

सरकारी तवरबाटै अन्तरवार्ता तथा खुल्ला प्रतियोगिताबाट सो पत्रिकाको 
नुवादक सम्पादकमा नीमा तामाङ लोलाई नियुक्त गरेको थियो । भारतको हिमाली 

. या पहाडी राज्य सिक्कममा तामाङ भाषिको जनता ३५०००को संख्यामा रहेको छ 


... पेज १बाट ल्होछारमा शुभकामना व्यक्त 

५ दिवासी/ जनजातिहरुको महानचाड ल्होछारको उपलक्षमा शुभकामना व्यक्त 

तुं भएको छ । त्यसरी नै नेकपा मालेलेमा, नेमकिपाका अध्यक्ष नारायण विजुच्छे 
हितले “हरेक जाति र भाषाभाषि समुदायहरुले मानव सभ्यतामा योगदान गरेका 

- न्‌ । यसर्थ सबै जातजाति वा समुदायहरुको रीतीरिवाज र संस्कृति परम्परा 

, निव सभ्याताकै अंग हो । यो २८३८ औं ताल्होछार सुखदपर्वको सुअवसरमा 
स पर्व संग सम्बन्धित सवै श्रमिक र जनजातिका जनताको न्यायोचित संघर्षको 
फलताको, सुख तथा समृद्धिको कामना गर्दछु ।” भनिएको छ । राजनैतिक 
जहरु वाहेक नेपाल तामाङ घेदुडका केन्द्रीय अध्यक्ष तथा संयुक्त राष्ट्र संघका 
दिवासी निकायका निर्वाचित एसिया महादेशका प्रतिनिधि सदस्य परशुराम 
माड, नेपाल बौद्ध गुम्बा, मोरङ, पूर्वाञ्चलका प्रमुख लामा तथा नेपाल तामा 
दुडका पूर्वाञ्चल उपाध्यक्ष महेन्द्रजड तामाङ, नेपाल आदिवासी /जनजाति 
त्रकारसंघका अध्यक्ष, चन्द्रसिं राई, दुर्ग बहादुर तामाङ स्मृति प्रतिष्ठानका सदस्य 
चिव, देबराज तामाङ, गुरुङ जातीय संस्था, तमु बौद्ध सेवा समितिका अध्यक्ष 
पाल गुरुङ, नेपाल माझि उत्थान संघका अध्यक्ष सुर्यबहादुर माझि, किरात राई 
योक्खाका अध्यक्ष, कुलबहादुर राई, किरात याक्थुम चुम्लुडका, मन्जुल कुमार 
क्युम्बा आदिले ल्होछारको पूनित अवसरमा शुभकामना व्यक्त गर्नु भएको छ । 
सप्रकार विभिन्न राजनैतिक दलहरु समान्य शुभकामना व्यक्त गर्नु वाहेक यो 
माली तथा पहाडी मूलका आदिवासी /जनजातिहरुको महान चाड ल्होछारमा 
सै राष्ट्रिय रुपमा राष्ट्रिय राजनैतिक पार्टिहरुले यो उत्सवमा महत्व नदेखाएको 
हसुस गरिएको छ । सरकारले पनि यो चाडमो चाड मान्ने जाति वा समुदायलाई 
'त्र एक दिनको विदा दिएर सरकारीस्तरमा मान्यता दिए पनि दशै र तिहारमा जस्तो 
जकिंय सम्मान भने दिएको छैन्‌ । यसले अझै पनि राज्यले यहाँका मूलवासीहरुको 
स्कार सांस्कृतिहरुप्रति चासो नराखेको हेला गरेकोक्रा प्रष्ट पारेको छ । 


न वुः प्रळय हुक रपे] 
]कुयहाणिपाचनळेच पप सेबा पने बेप] 
ब्होछारला ज्यापाडान्बा छेरेडखाओ. 


सन्तमान लामा 


स्वयन्ता केमिकल ईन्टरप्राइजेज त्रिपुरेश्वर, काठमाण्डौ 


न्न कस बकप हयत्कायळे राप] | 


[कुहर केप वशुःमेक्ः-वने थेब! 
ल्होछारना ज्यापाडाल्बा छेरेडखाओ 
जयप्रशाद गोले 


__ प्रबन्ध निर्देशक 
म्हेन्दो ट्राभल्स एण्ड टुर्स (प्रा.) लि. 


क | हतव्रतः सेः "पिवत || 
ल्होछारला ज्यापाडान्बा छेरेडखाजी. 
लसता सिलाइ प्रशिक्षण केन्द्र, क्षेत्रपाटी चोक काठमाणडौ | 


१00 


सुश EN AR वुड 


र = क त क 
शकर छम 
फ्युचर मः जु वेळाप मृमः 
केरे केक गमवग तेतर हे ये 
मरे मेथिः ममः कसुर उङ यरःसुःरमः मषः अशय 


उमम वेक इत 


ठप्प ऐेयरपुय हे. कुत्सः नेत पसाप्याहे ततः 
बुङ्खेहुणुप कुकर "य टखेसणवे इुकषेकेप फेकत पेले ढेर 
तडे] मिः कुमरे बुदे एकेतपेले यय पुर एक 
सर णरक्षि वरे भरणेन भेत छः शेपुट वेग हनन 
डेय गने हेग अरणरवेन्‌ः कवके बकर हेयः यः डेक 
| वकष बम खुडे] बने हु बळ घेव पठे भवेम इः छुँ 
करक गुड्न इट वेम केळे वित्य बे" ८४०० ८३7 
उम] ठु पेय हविः रितः पे. बेग बेग ऽपि केनः 
देष बम रम ङु] 

मः र बेथा मदः बेद पृशुरमेः लहे कअम मृषः 
5३३ बेचपरे है होय कुरण गम तळण परेम पुत दले बरु 


कर परया मश हमयप्िर र डोया गेइय' इः वेषम चेस्ट 


जा? 


य [मठे बेग एव अरे पेक्षः ढँसग' याड] केले बरु 
२ पैणळेठ केक ननः पेजमा वप" बेग सपे वेग बफ छुँ 
ठर बेडे बुम बुँगवप इतश्च "वेक्षः हे' दरुः 
घरेम रचेर कंठ दवम्‌ पुराण दुरः रिग्‌ 

केप १5० कप हणत कु हमीर) पिसा शुनः 
क नए 


` शेळ छु पेण पडळ दे गक्ष गच. प्रम पख इ: 


मय केळ वेषे दॅन याहि] 
इ शेष दुरः केव हुड विद्य हवनः परम सुकत कुड 
पिग १७८ पशन घुसवला ८ शरः ३२३७ जेवी हट 


पुट. बेग गम्‌, म सपरगगबेखे सद रय सेरः काहे] 


शुनेव कय रथः हुपटम पढे पेत पै] 


[ङ्‌ यप्र केस पयगु तेथ परे थिषु्ष| 
न्होछारना ज्यापाडान्बा छेरेडखाओी 
रामकाजी मोक्तान 


बुद्ध ट्रान्सपोर्ट सर्भिस 
काठमाण्डौ गैरीधारा पो.ब. नं. ८९७५, इ.पि.सी ५१३३ 


|] २3/१1 करे शुनि 
टेबोम्हेन्दो(सिरिको फूल) चेम्हानाम्थर 


आदि .ताबाखाम्बा चुनोन ह्याङला संस्मरणला थुम्बा दु ताबा 
खाम्बा । ह्याङ नाम्स्यो(नाङगार) सीबानोन खाम्बा, तीग(ता) पाङ खाम्ला ? 
आला सीकुवारी हुपतासी स्याबादुऔरी देमेननोन(साँच्चै) डाओ छाडमानदा 
म्लेत्जी(म्लेजीम), ह्याडला डाम्रीक्यार खासीचीबा सीबानोन(मृत्यु पनि), बर्माला 
थुम्बारलाखोररी (सीमान्तरी) डाच्छाला मोर्चारी मुबा डाला डोसेबा(अस्तीत्व) नोन । 
ह्याङला कर्नेल स्यामा: आओ तील्दा थेराङ डेबाला ? आओ नोन डेबा(डेत्वा), 
आअनोन डेत्बारी ( डेबारी) नीबा ? आओऔदा नोन सोगेनला म्हाडजुगु सोर्बाछोर्बा 
। आआनोन थोबोरी(क्रारी) म्हेन्दो ख्याप्सी साङसाडपा क्युऔलामरी हाडला लीदा 
च्यासी डेबा ताङबा प्लीडना कीन्खाम्ला । आओनोन थोरव्योनला( बैसला) 
चोपचोप्पा सेम छोर्बा मान्बा खाम्बा ? आऔमी स्याबा स्येबाचीम डाऔनोन 
अआओला खीम्सारी नोन स्याटीबा मुबा । आस्यासाओ आआओला आपासे थोबो 
छेक्ला(थाला) बीसी लोडतोबा । आऔला आपादा थार्नालाबारी बाडजेनदुगु वार्चा 
थोसी(पुओसी) टीबा चीमुबा । 

आओ ला दीमला नामाऔनाछोग्याम्से, आऔग्याम्से ङाऔ सोगेनला 
छाडमान दुऔजुगु म्लेसी नीबा मुबा । चोराङनोन ब्याल्बोलारी(असार लारी) बु 
व्हारीला आलीरी स्याबा, आओ राडबान ह्याङ बुलुडला(कीरातला) जाकोलादुगु 
केंबराला म्हेन्दोजुगु राङबा अर अुरपा ग्राम्पादुगु डोन्बा । चोराङ सोगेनला 
केकेबाग्याम्से हाडदा स्यान्दोन थान्बा खाम्साओ, आओथेन डादा स्हीवा थेन 
सुःखला लेडमो खाल्सेओ(खालाडसेनोन) पीन्आतोसेला । हीन्साओ आऔसेनोन 
म्लेना लाबा हीन्ना डादा । गोलेसे(गाल्छे) डादा नासी ना-आखाम्बा सेमलेर्बासे 
क्लुप्बा झादा । मान्बा डाऔ च्यान हीला दोग(फयाड) न्हाङग्याम्से छूयोडबारी टोप 
ताबा । झाऔ हाडदानोन छोर्बा खाम्ना थान्बा आखाम, डा क्यामोफ्लेजरी 
खीसीटीबा आखाम्ना थे भयाङग्याम्से फीरक्याप थोन्बा(डोडबा) लाङव्हात(लाडीला 
स्हेररी) म्राडबा चील्चील्बा डाला के(पेटि बेल्ट) म्राङसी थेनीसे छोर्सी हाडला 
म्यासे डादा पुडगे लासी च्यामु । डाला तुम्बाक थेन संगिन म्राङसी हाङला म्या 
चीम्सी थान्बा ।ङा थेनीला डाम्री दोबा, म्हुन, चाडमा, थेनी थेन झा, डादा ज्याबा 
म्हाङरी राड छोर्बा, थेदुऔ ।डा हाडलान ग्योतरी थेनीदा व्हाम्पा/फकाउन) तीवा, 
ग्याल्मो पाङसी, चाङमाछाम पाङसी, हाङला छाडमान छोत्गे मान्बा, पाङगे 
मान्बाकादे, ताङबाकादे लासाओ नोन थेनीला हीसेम खाऔमाऔ ताङना लाबा 
आखाम । थेनीसे झादा गोबा आखाम्ना नोन टीचीजी । थेलीच्छा डादा आछुःबा, 
आताडबा. छोर्जी । ह्याङसीसी नीसे मुला, चु म्हुन गी डादा पीनो पाडसी फुल्बा । 
थेनी. आथाऔबा रालासी रेगे लाबा । ... स्यान्दो लीप्ला लाम्बुलीङरी 
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नेपालरी तामाङ हयुल्बाला ग्हेदुड थेन छोर्बासोर्बा 
रलाखोंररी(सञ्चार माध्यामरी) तामाङ ग्योत / ग्योऔ: 


वाङबा: नेपालला न्हानान साम्ही(आदिवासी/जनजाति)दुगु नाङरी तामाङ हृयुल्बा 
गीक हीन्ना । तामाङ हृयुल्बासे पाडसी खाबा तामदा “तामाङग्योत या 
तामाङग्योओी” पाङबा मुला । तामाङसे पाडबा ग्योतला मीन नोन तामाङग्योत या 
तामाङ ग्योऔ हीन्ना । चु तामाङग्योऔ ग्योऔथेत्माभाषा परिवार) नाङरी टीबेटो 
बर्मन(भोट वर्मेली थेमे) ग्योतथेत्माला गीक फयुक्पो ग्योऔं हीन्ना । तामाङ ग्योत 
छाङमा(मोक्कोन) बीलाओऔ ल्हाना म्हीज्याजनसंख्या)से गोबा पाडबा नेपालला गीक 
ग्योजी/ग्योत हीन्बा । ग्याल्ठीमसे नीवा य्यार्जाडीसे गाङसाल दीड!विगत २५० वर्ष) 
हेन्छे तामाङ ग्योत, यीग(लिपि), केहाप(ईतिहास)पे-रेम्बा, रीमठीमदा नाङसी, प्लेसी 
थान्बासे तोदे ल्हेबा, छार्बा थेन सार्बा आरे ।थेग्याम्से तामाङ रीमठीम, यीग, 
ग्योऔकात्दा ल्हेता छार्ना लाबारी छोर्बासोर्बा तामसोर स्योस्यो तामाङ ग्योजीरी 
नोन तेत्वा(तेबा)ला मुबा । 

तामाइहृयुल्बादुगुसे रहेदुड(संगठन) ठोडबा छ्यामछयामाप्रेप्र) नोन तामाङ 
ग्योऔ/ग्योतदा ल्हेना छार्ना लाबारी तामसोर्बा स्योस्योकादे(पत्र-पत्रिकाहरु) छीसी 
खाबा मुबा । थेरी डाच्छारी दीड २०३३ हेन्छे २०४९ दोनारी थ्वीण्डेल, तामाङ भाषा 
तथा संकृति विकास समिति बुलेटिन-१ थेन रीमठीम-२, स्यो म्हेन्दो, याम्बु डीसर 
ला, छारम्हेन्दोकादेसे तामाङ जातिदा छोर्ना गोना लाबारी ग्यात लाबा मुबा । 
१. ग्हेदुङ ठोड़बा :तामाङ हुजीबाला ग्योत/ग्योऔी, पे-रीमठीमजुगु ल्हेना, 
छार्ना लाबा थेन म्हासी नीबा ओन्माला दाङबोला केह्वाप, काओतेनजेगु म्हाजीबारी 
साऔबारी(खोज अनुसन्धान लाबारी) ग्याल्सा थेन ग्याल्ठीमसे आलासाओऔ, 
आपीन्साऔ नोन तामाङ जातिसे ह्वाङनोन लाबारी दीड २०१३ हेन्छे रहेदुडका दे 
ठोड़बाला केहाप(ईतिहास)याङबा । नेपाल हृयुल्साखोररी खाना दाम्मन दोना फ्राल्पा, 
फ्रापा; तामाङ हुकबा(तामाङ जातिला) नाम्सा, हयुल्सा, तामाङला दीमरी दोबा 
थेन डोस्येबा(परिचित) ग्हेदुड'संगठन)कादेला हृयाङ पोबा ताङबा तामाङ 
हुबाकादेसे तीनीला दुरी छोर्साओ, गोसाओ ज्यापा ताला मान्सी चुरी जाचापा 
केहाप थेन डोस्येबा लेडमो फुल्बा मुला । चुरी तामाङ व्हाऔरीमठीमला रलाखोररी 
ग्ये-लाबा रहेदुङकादेला लेङमो थान्बा आरे । 
१.१ नेपाल तामाङ समिति-२०१३ 

नेपाल हृयुल्सारी म्लाङ राणा ग्याल्ठीमदा स्यासी व्याङख्लासी लीच्छा 
दीड २००८ हेन्छे तामाङ हृयुल्बाजुगुसे ग्हेदुड(संगठन) स्होबारी तीबा(तीप्पा) मुबा 
। चु ग्यात दीड २०१३ दोमा छाडजी(सम्पन्नभयो) । तामाङ जातिला ग्योत, यीगा, 
पे-ठीम, रीमठीमदा छार्ना ल्हेना लाबा स्हेडसेम(उदेश्य) कीन्सी नेपाल ग्याल्सारी 
तामाङ जातिला झच्छाला ग्हेदुङ “नेपाल तामाङ समिलि-२०१३” स्होबारी खाम्जी । 

दीड २०१७ री नेपालटी ग्ले महेन्द्रसे बहुदलग्लेठीम प्लोक्बा(राजनीतिक- 
कु) लासी छाङमान राजनतिक पार्टीदुगु थेन मृतेबा रहेदुडदुगु ठोडबारी आयाड़बा 
ठीम(प्रतिबन्ध थान्बा) पञ्चायती ग्याल्ठीम, ह्युलठीम ग्याल्बो(रले)से बाजी । थेसेलासी 
डाच्छाला(डोन्ला) ग्हेदुड “नेपाल तामाङ समिति” मीनला सार्गेसा्गे, छार्गेछार्गलाबा 
दुऔरी नोन तामाङ ह्युल्बाला चु रहेदुडदा सार्बारी, ल्हेबारी दुऔ आयाड़ । थे ग्याम्से 
चु तामाङ गहेदुङ मोक्को बीलाऔ डाच्छा ठुडसाओ नोन तोदे छार्बा आखाम । 
पञ्चायती ग्याल्ठीमसे नेपालला साम्ही(आदिवासी / जनजाति) दुगुला ग्योत/ग्योऔ, यीग, 
रीमठीमदा तेन्बारी आपीनबा थेन लोप्खाडरी हाडला आमाग्योतरी ख्यात्पा डोबारी 
आपीन्ना, खाम्दे कासी, नाडसी थान्जी । दीड २०१८ क्यार दामोदर सम्शेर जबरादा 
चोहोगाअुराओ(महासचिव) स्होसी चु 'नेपाल तामाङ समति' पन्चायती दुऔरी दोसी 
ठोड़साऔ नोन चुसे तामाङ ह्युल्बाला सेम कीन्बाचा आखाम । 
१.२ नेपाल तामाङ ग्हेदुड : दीड २०४६ गालो लाबादुऔरी तानाशाही 
पञ्चायती म्लाङ ग्याल्ठीमला दुयुङ नोन साम्सी, ड्युल्सी जनआन्दोलन सार्जी। 
जनआन्दोलनला छ्यामछ्यामनोन(प्रेप्रेनोन) पन्चायती दुयुङरी तामाङ ह्युल्बाकादेसे 
दोसी नेपाल ह्युल्साक्योडलान तामाडदा ग्लागीकरी थान्बासेम थोसी दीड २०४६ री 
“नेपाल तामाङ बौद्ध ग्हेदुड स्होजी । चु गहेदुङसे थेदुऔरी मुबा छाडमान तामाङ 
ह्युल्बाला गहेदुडकादेला(संगठनहरुको) मुल्मीजुगुदा ग्लागीकरी थान्बा मुबा। दीड 
२०४६ ला जनआन्दोलनसे पञ्चायती ग्याल्ठीम ब्याडसी प्लोकख्लासी लीच्छा नेपाल 
... स्यान्दो लपेज १0८ 


रः एफ.एमदा च्याबा साम्बा लासी खाबा मेयरला प्रेश सल्लाहकार सुजिब बच्चाचार्यसे थे मे 


` ना ले बजा खाज्या नागा 


च ळा NEI THE TAMANG TRLMONTHLY मकार (तिम्ड्यू) न्हो”तापा-ल THE TAMANG TRLMONTHLY माकार (तिम्ड्यू) न्हो/ ताषा-लो-\ 
Nt - 3436 डि Dec 7992 ~ 


Eo 0 छम 


टे ल्हो त: दोसी (फर्कर) च्यामा 


च्युइ रेदला साडगे गे लोप्पा 
जाडपा 


कापा भा, 
ओषा चय यास्य ताभाड 
चेद्ध तेज पाण्डु ब्यान साङ्गे बो (नेप 
मुल कीड, समूह) खिप्जिम डिकिचिम 
ग्यालस सोपा आाढपा 

गे आयरे काडे थाम्युरी पर्तिधर 
कितिबिहार शी शिव्या मुना, नामी 


सावाङ न्हप गिक रि 
मः सबा तप भिक रोरी 
राची न्हेन्छे पाम्बु घ्हुन्सारी याल ल र 


तामाङ 
कोइला का २1 


झन च के 


सोऽनु 
क आटल्या काना 


ऱ्या, तम्का, कजा, तामाढ म्ही ग्यारजा 


आ = साने 


ह्युल्साखोर क्योडला (देशभरीको) तामाङ ह्युल्बाजुगुला “ह्युल्सा जोम्ना-२०४७ (र 
ष्ट्रीय सम्मेलन)” स्हेडजी । चु जोम्नासे “नेपाल तामाङ ग्हेदुड” मीन थान्जी । 
“नेपाल तामाङ ग्हेदुड”से ठुडबा दुऔ हेन्छेनोन तामाङ जातिला ग्योत, 

यीग, ग्योतकाऔ, रीमठीमजुगु छार्ना न्हेनालाबारी ग्यातलासी खाबा मुला । ग्हेदुडसे 
तामाड जातिला तामाङ ग्योतरी, तामाडला हाडलान यीगरी नोन लोप्खाडरी(स्कूलर 
)) ख्यात्पा डोबा याडतोबा ताम, तामाङ रीमठीमदा ग्याल्सासे स्हेसा लातोबा, छार्ना 
न्हेनालाबारी न्होर ल्हु-तोबा तामकादे ग्याल्साला सरकारदा फुल्सी हीसीखाबा मुबा । 
नेपाल तामाङ रहेदुडला दात्ते नेपाल ग्याल्साला ५० बीमाल्हाना हयुल(जिल्ला) इकाइ 
थेन य्यार्जा डा बीलाओ ल्हाना नाम्सा इकाइ समितिकादे ठोड़बा मुला ।१.२.१ तामाङ 


गहेदुङसे तामाडग्योतरी नोन छोर्बासोर्बा ग्लाखोररी लाबाग्यात : 


'क) रेडियो छोबातोर्बा ग्याम्से तामाङ रयोतरी तामसोर/समाचार? : 
चु गहेदुङसे ग्याल्साला सरकारी रडियो, टेलिभिजन थेन स्यान्दो छोर्बासोर्बा ग्लाखोर 
जुगुरी (सञ्चार माध्यामंजुगुरी) साम्ही(आदिवासी /जनजाति)दुगुला ग्योत /ग्योऔ, 
केहापला ताम, रीमठीमकादेदा नोन ज्यार्ती ग्योऔ, थेन ज्यातीं रीमठीम च्योच्यो( 
समान) ग्ला-पीन्तोबा, ग्ला-याडतोबा ताम, म्हीयाडताम(मानवअधिकारला ताम) 
हीन्ना बीसी आन्दोलन लासीखाबा मुला । चुनोन आन्दोलनसे लासी सरकारसे 
नेपालला साम्ही /जनजातिला ग्याऔ /ग्योतजुगुदा रेडियो नेपालरी रडियो 
नेपालग्याम्से मिनेट डा रेड़बा दुआ तामसोर पीन्बारी पीन्बा तीजी । दीड २०५१ 
यान्देला(भाद्र) १ गते कुनु हेन्छे तामाङ ग्योत थेन स्यान्दो साम्ही/जनजातिदुगुला 
ग्योतरी पीन्बा तामसोर(समाचार) क्षेत्रिय प्रशारणारीजे हीन्ना । 

नेपाल तामाङ ग्हेदुडसे चु दात्ते पीन्सी खाबा तामाङ ग्योतला तामसोरदा 
नेपाल क्योडनोन थाऔना थेन दुऔ नो काप्सी रेडियो नेपालला राष्ट्रिय प्रशारणरी 
वोर्तोबा पाडसी खाबा मुला । सरकारसे दुऔकाप्बा थेन स्यान्दो गेताङ स्हेडबारी 
पीन्बा मीनरी डीसरेरी तीरेला गेताड रेडियो नेपालरी १५ मिनेटला दुआ पीन्बा 
मुला । चुनोन गेताङ दात्ते रेडियो नेपालरी “स्याल्गार” मीनसे नारे(बिहिवार) कुनु 
ताचीबा मुला । 
(ख) मेट्रो ओफजेम रेडियो १०६.७ सेगाहर्जरी “तामाङ तासला ग्येताड”: 

नेपालरी हाङला आमाग्योतदा छोत्पा(प्रयोग लाबा) दुयुङरी नेपालला सर्बोच्च 
अदालतसे दीड २५०५६ जेठ १८ गते कुनु हेन्छे याम्बु महानगरपालिका, राजविराज 
नगरपालिका, धनुषा जि.वि.स.ला मीनरी सर्वोच्च अदालतसे उत्प्रेशनला आदेश ग्याम्से 
हाङ़ला आमाग्योत नाम्सा गेदीमरी काबा मुबा। 

थेनोन नोन दुआऔरी याम्बु महानगरपालिकासे हाङलानोन यावाडरी १०६.७ 


हव खु किट देख रेप Zambuling Weekly-WED. 13 FEB. 2002 जाम्बलीड़ डीसरेला-नाबीडरे, छ्यु.फो.ता ल्हो, खरेला छेपागी 


हङ्सी परिक्षण प्रशारण लाचाबा मुबा। मट 


मेट्रो एफ.एम. राडय 


एफ.एम. रेडियो स्टेसनरी ल्हानान ग्योतदुगुदा ग्ला-पीन्बारी सेमथान्वा मुबा । थेनीसे 
नेपाल तामाङ 'हेदुडदा तामाङ ग्योतरी मेट्रो एफ.एम. रेडियो स्टेसनरी गेताङ स्हेडबारी 
लेड़मो फुल्जी । त 

दीड २०५६ व्याल्बोला(असार) १६ गते कुनु नेपाल तामाङ हेदुङला गाअुराओ 
अजितमान तामाङ, मुल्मी ईन्दीरा थीङ तामाङ थेन ललितपुर गहेदुङला मीन मं 
तामाइसे नेपालला केह्रापरीईतिहासरी) तामाङ ग्योतरी रेडीयो छोर्बासोर्बा 
डे(गाङसाल) घण्टा रेङबा गेताड तीजी । चोराङ तामाङ ग्योतरी रेदाङसे गेताङ स्होसी 
तामाङ हृयुल्बादुगुदा गोना, स्येना, छोर्ना थेन थाऔना लाबारी मेट्रो एफ.एम. रेडियोसे 
“तामाङ तामला ग्येताङ” मीनला ग्येताड(कार्यक्रम) थोन्नालाचीबा मुला । 

दात्ते मेट्रो एफ.एम. रेडियोरी “तामाङ तामला गेताड” स्हाबा युनीटसे गेताड| 
ड्यान्स्ह्युबाजुगु थेन तामाङ गान्बा खेन्पोदुगुसे गेताङरी प्रशारण लाबारी ब्रीसी पुऔखाब 
me Tt oe म यकी ६  “न्डखल” मीन्नला छोर्बासोर्बा स्योस्येष 
तेसी खाचीबा मुला । 
(ग) तामाङ सोम्ला : 

नेपाल तामाङ ग्हेदुडसे तामाङ ग्योऔला ला-सोमरी थोन्बा तामसोर स्योस्यो अरि 
तामाङ, धर्मराज तामाङ थेन होजुगु डीक्खेन मुबा(सम्पादकत्वरी) 'तामाङ सोमला' मीनला 
तीरेम योन्बा तामसोर स्योस्यो टेल्हो( दीड १९९२ दीसेम्बर ) हेन्छे ज्या ब्ली(चारअंक) दोना तेबा म्‌ 
। चु नोन तामाङ ग्योतरीजेन तामसोर स्योस्यो थोन्बा छाड्मा बीलाओ डाच्छा हीन्ना । 
चोराङ नेपाल तामाङ घेदुङसे तामाङ ग्योऔ थेन यीगदा ल्हेना छार्नालाबारी ठुडमा हेन्छे छोर्बा स 
गेखोररी(संन्चार माध्यामरी) बोर्बारी ग्येलासी खाबा मुला। 


अशाणुनेमय मशु कळस] हतम व केरे मे|| 
[क्ये वाव्रक्त्यत्‌ सेवने केष 
न्होछारला ज्यापाडाल्बा छेरेडखाऊी. 


विर बहादुर गोले 
केन्द्रिय सल्लाहकार - 
नेपाल तामाङ घेदुङ राष्ट्रिय कार्यकारिणी समिति 


न्थ््याएझेजब मुसु ळर हुम डे सुपर्ण] 


॥ कवक यब्र क्षय तेज वने भिष्ष| 
ल्होछारला ज्यापाडाल्वा छेरेडखाउ़ी. 


महेन्द्र जंड तामाङ 
केन्द्रीय पूर्वाअञ्चल उपाध्याक्ष 
नेपाल तामाङ घेदुङ राष्ट्रिय कार्यकारिणी समिति 


र छि ल नक 
"२०७॥णुेप्पस पपु ब्रेळताया हुयत्मयळेरेरपक्षे|| 
द्‌ ह स्र केर सेक्ष सने धिपल | 

ल्होछारला ज्यापाडाल्बा छेरेङखाज. 


रत्न सागर लामा 
केन्द्रीय सदस्य, काठमाण्डौ 
नेपाल तामाङ घेदुङ राष्ट्रिय कार्यकारिणी समिति 


०९७७॥शुफी पय मुः ङ हुयत्कयक रेप पक्ष. 


[कु बकप पुष केः वश्‌'सेक्ष पने पिप 
ल्होछारला ज्यापाडान्बा छेरेडखाओी. 


दिलकुमार पाखीन 
केन्द्रीय सदस्य, झापा जिल्ला 
नेपाल तामाङ घेदुङ राष्ट्रिय कार्यकारिणी समिति 
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SS मव्‌ दुत ६23% रर पण 


[कुथ ह'ठवक्षरककप'यशु' सेक्ष वने पिष | 


२८३एओऔं ता ल्होछारला ज्यापाडाल्बा छेरेडखाओ. 
कार्यकारिणी समिति 


शुष पयः 5 कका हु पळे रेर पणे] 
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ल्होछारला ज्यापाडान्पा छेरेडखाओ. 
HAPPY LHOCHHAR-2838 
के.एम. तामाङ 
महासचिव, सिक्किम तामाङ बौद्ध संघ 


ल्होछारला ज्यापाडान्पा छेरेङखा़ी. 


HAPPY LHOCHHAR-2838 
नरेश कुमार तामाङ 


नयाँ वानेश्वर, काठमाण्डौ 
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Er. L.R. TAMANG 


Hyonjan Electical Engineering Fabricator Pvt. Ltd., Soyambhu, Ring Road, KTM 
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[ङः य ठं Er पक्षः केव ष्ण तै व्यं ये नग पाद] 
HAPPY LHOCHHAR-2838 


Mukesh Lama 
www.tamangs.com 
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याडबा म्ही (प्रापक): 
॥ङरेङपृषर के अज पगुसेबपने"बेपृख] ै 
ल्होछारला ज्यापाडान्पा छेरेडखाओ. 
HAPPY LHOCHHAR-2838 
S.TAMANG 
CHAIRMAN, AITBA, INDIA 
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